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Svensk landsbygd i omvandling

Av Anna-Maja Nylén

Statliga ingrepp har sedan medeltiden va
rit av avgörande betydelse för svenskt 

jordbruk. Jorddelning och brukningsfor
mer har med större eller mindre framgång 
dirigerats genom lag. Fram till 1700-talets 
mitt var statens intresse framför allt att 
hindra en alltför långtgående ägosplitt
ring, detta för att tillförsäkra staten ett 
hållbart skatteunderlag. På 1600- och 
1700-talen tvingade emellertid befolk
ningsökningen till en successiv modera
tion av förbudet mot ägodelning, och en 
mycket stark hemman sklyvning skedde 
under 1700-talets slut och 1800-talets bör
jan. Den ekonomiska liberalismen under 
senare delen av 1800-talet tillät ännu stör
re frihet i detta avseende. År 1896 tillkom 
en lag som tillät praktiskt taget obegrän
sad delning av jord, vilket gav upphov till 
ett stort antal smålägenheter.

Utomordentligt vittgående reformer 
genomfördes under senare delen av 1700- 
talet och 1800-talets början, framför allt 
laga skiftes förordningen 1827. Härige
nom förändrades jordbrukets struktur ge
nom en omgruppering av de olika ägo
partierna som bildade en brukningsenhet, 
men de förändrade inte deras storlek. 
Som en följd av framför allt laga skif
tets genomförande bröts byarna sönder 
genom utflyttning av gårdarna till deras 
resp. ägor. Mot slutet av 1800-talet inten
sifierade staten sina ingrepp i jordbruket. 
Den s.k. egnahemsrörelsen startades med

avsikt att erbjuda den ökande jordbruks
befolkningen bättre existensmöjligheter 
(och därmed också begränsa emigratio
nen). Fram till 1939 var huvudändamålet 
att öka den agrikulturella produktionen 
genom att uppmuntra småbruk både av 
sociala och befolkningspolitiska skäl. När 
den allmänna ekonomiska situationen för
bättrades i slutet av 30-talet visade sig eg
nahemsrörelse allt annat än lämplig. Han
delns och industriens ökade behov av ar
betskraft innebar att jordbrukspolitiken 
inte längre kunde syfta till upprättandet 
av småbruk, vilka tog i anspråk en bety
dande arbetskraftstillgång. Ett riksdags
beslut 1939 förändrade radikalt statens 
jordbrukspolitik. Härigenom slutade del
ningen av större och bildningen av små 
jordbruk helt. Efter en tid av trevande 
försök att forma en linje tillsattes 1942 
års jordbrukskommitté, vars resultat pre
senterades 1947 och utgör grundvalen för 
statens nu projekterade program för jord
brukets utveckling fram till 1970.

Grundtanken är att ge samma möjlig
heter för i jordbruket sysselsatta att nå 
en rimlig levnadsstandard som den in
dustriarbetarna har uppnått. Likaså att få 
del i den allmänna standardhöjning som i 
framtiden kan komma.

Detta mål vill man nå på två vägar:
1. Genom statligt prisstöd i den utsträck

ning att det gör effektivt planerade 
och drivna familjejordbruk lönande.
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Detta innebär att jordbruket skall ge 
en avkastning som möter alla drifts
kostnader, inkl. avbetalning och ränta 
på investerat kapital. Vidare att det 
skall ge jordbrukets arbetare samma 
levnadsstandard som andra jämförli
ga arbetargrupper.

2. Genom fortsatt och intensifierad ra
tionalisering av jordbrukslägenheter- 
na, reducering av produktionskostna
derna och höjning av jordbrukarens 
inkomst. Denna rationalisering skall 
beröra
A. Jordbrukens storlek

( Storleksrationalisering)
B. Arronderingen

( Strukturrationalisering)
C. Förbättring av jordbrukets fasta 

anläggningar
D. Tillämpning av rationella drifts

former
(Driftsrationalisering)

Rationaliseringsprogramme t.

Det organ som under överinseende av 
jordbruksdepartementet har att utföra 
dessa direktiv är lantbruksstyrelsen. Den 
är den centrala myndigheten. Lantbruks
nämnderna i varje län underställda lant
bruksstyrelsen är de lokala myndigheter
na under ledning av en lantbruksdirektör. 
Dessa lantbruksnämnder upprättades ge
nom riksdagsbeslut 1947 som en följd av 
det statliga rationaliseringsprogrammet.

De instrument som ger dessa myndig
heter möjlighet att handla är en rad lagar, 
delvis stiftade för ändamålet, som berör 
jordförvärv, expropriation, sammanlägg
ning, jorddelning, vanhävd, jordbrukseg- 
nahemsverksamhet, egnahemslån, stöd
lån, skördeskadeersättning m.m. Målet är 
enligt regeringsprogrammet att garantera

jordbrukets lönsamhet och grundar s ig  på 
föresatsen att svenskt jordbruk skall fort
sätta som familjeföretag och att rationali- 
seringssträvanden skall ta sikte på att 
upprätta och upprätthålla lägenheter av 
till en början en familj sstorlek 10— 20 
hektar (vilket innefattar flertalet av små
bruken), senare reviderat att även avse 2- 
familjsstorlek upptill 30 hektar. Rationa
liseringen skall i första hand vara jord
brukarens egen angelägenhet, men myn
digheterna skall underlätta och stödja ge
nom att ställa ekonomisk och annan hjälp 
till förfogande.

Ursprungligen var avsikten i 1947 års 
jordbruksprogram att statens bidrag till 
rationaliseringen skulle föregås av en 
brett lagd utvecklingsplanering. Grundele
menten i denna skulle vara dels en regional 
planering, dels en individuell. Från början 
begränsades den regionala planeringen till 
små representativa områden, vanligen ett 
à två i varje län. Varje företag blev ett 
testfall avsett att etablera en praktisk ru
tin för fortsatt rationalisering. Dessutom 
gjorde lantbruksstyrelsen några få länsun- 
dersökningar med avsikt att göra en ekono
misk, geografisk och social översikt över 
ett helt län. Denna metodik har emellertid 
övergivits till förmån för jordbruksöver- 
sikter, vanligen i samband med övrig 
kommersiell och industriell verksamhet, 
bebyggelse och bosättning inom större 
områden.

Bland de problem vilka ha blivit evi
denta som ett resultat av dessa länsunder- 
sökningar är den snabba utvecklingen in
om glesbygderna, jordens användning, 
strukturella förändringar, arbetskrafts
behov och arbetstillgång. Arbetet med 
dessa problem har lett till ett utvidgat 
samarbete mellan olika statliga organ 
om ett program för landsbvgdsplanerhg-
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en. I ett antal län har länsutredningar en
gagerat speciella planeringsexperter för 
att handlägga inventerings- och undersök
ningsuppgifter. Dessa har resulterat i ett 
antal länsutredningar vilka nu föreligger i 
stencil och ger ett ännu inte fullständigt, 
men mycket intressant material till belys
ning av vad som nu sker och inom en snar 
framtid kommer att ske med svensk 
landsbygd.

I samband härmed bör framhållas att 
riksdagens beslut år 1947 syftade till en 
långsam och gradvis skeende strukturför
ändring av jordbruket, inte en revoultion. 
I själva verket vidtogs åtgärder för att 
bromsa en utveckling som eljest skulle ske 
alltför fort. E tt mycket betydelsefullt skäl 
var att minskningen av jordbruk slägen
heter och avfolkningen av landsbygden 
skedde i alltför snabb takt. Hänsynen till 
småbrukarna, som av olika skäl inte kun
de överföras till andra arbetsfält eller nya 
omgivningar, skulle ha givit icke önskvär
da förhållanden. Man ansåg det inte hel
ler ekonomiskt hållbart med en alltför 
snabb utveckling med hänsyn till att in
vesteringar i byggnader och inventarier 
skulle gå till spillo.

Den planmässiga rationaliseringen kan 
inte ses i riktigt perspektiv utan att man 
först tar i betraktande befolkningsutveck
lingen på landsbygden. Minskningen av 
aktiva inom jordbruket är mellan 1930 
och 1950 40%, dvs från 936.000 till
545.000. Detta avspeglar en djupgående 
förändring inom jordbruket och innebär 
att antalet arbetande på varje 100 hektar 
jord minskat från 25 till 15. Under de 
sista 10 åren har produktiviteten ökat 
med 50%. Antalet jordbruk på över 2 
hektar minskade från 1932 till 1951 med 
1.300 per år. De senaste åren har takten 
ökat så att antalet är 3.000 pr år. Sam

manläggningen av jordbruk är ansvarig 
för en mindre del av den totala minsk
ningen av personal i jordbruket. I stället 
är det driftsrationaliseringen, delvis me
kaniseringen som är det främsta skälet 
för det minskade arbetskraftsbehovet. Ett 
mått härpå är att traktorernas antal har 
ökat från 20.000 1944 till 150.000 år 
1959 och har under senare år ökat i ac- 
celerande takt.

I samråd med lantbruksstyrelsen har 
inom ett antal län skett en inventering av 
jordbrukets rationaliseringsobjekt för att 
få en fördjupad kunskap om utvecklings
tendenserna. De utgör samtidigt en del 
av mera omfattande länsutredningar som 
företas av arbetsmarknadsstyrelsen för 
att ge ett underlag för industrilokalise
ringen, vilken ju också har en problematik 
som ingriper i jordbruksrationaliseringen. 
För Lantbruksnämnderna kommer utred
ningsmaterialet att få betydelse vid den 
långsiktiga planeringen såväl för yttre 
som inre rationaliseringsuppgifter. Upp- 
giftsinsamlingen har skett rörande länens 
samtliga brukningsenheter med arealer 
över 2 har åker. Underlaget består dels 
av uppgifter grundade på jordbruksregis- 
ter och statistiska uppgifter ur administra
tiva akter, dels också av de lokala med
arbetarnas, ortsombudens kännedom om 
sina kommuner samt uppgifter insamlade 
vid gårdsbesök och genom enkäter.

De länsutredningar som hittills utkom
mit omfattar Dalsland, Gävleborgs län, 
dvs Hälsingland och Gästrikland, Hal
lands län, Jämtlands län, delar av Norr
bottens län och Östergötlands län. Utan 
att i detalj redogöra för det mycket omfat
tande siffer-, tabell- och kartmaterial som 
här insamlats skall jag ange några huvud
linjer i utvecklingen, som det ter sig uti
från de samlade uppgifterna. Jag tar då
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också med en länsutredning gjord av ar
betsmarknadsstyrelsen från Kalmar län 
för att ge exempel från län med olikar
tade förutsättningar med avseende på nä
ringsliv.

Under de sista åren har avfolknings- 
tendenserna i Norrland varit föremål för 
bekymmer. Utflyttning har nu där nått en 
sådan omfattning att åtgärder måste vid
tas. De fyra nordligaste Norrlandslänen 
hade år 1961 en nettoutflyttning på inte 
mindre än 10.000 personer. Men också 
andra delar av landet har kommit i lik
nande avfolkningssituation. Framför allt 
gäller detta sydöstra Sverige. Punktvis har 
strömmen hejdats. Blekinge län, som tidi
gare haft en stark utflyttning, har nu en 
helt annan mera positiv situation. På Got
land har industrietableringar bromsat ut
flyttningen som tidigare var alarmerande. 
Nettominskningen väger nu över mot en 
långsam nettoökning. För Kalmar län är 
läget ovisst. Under de senaste 10 åren har 
befolkningen inom länet minskat med ca
4.000. I en undersökning rörande väntade 
strukturförändringar inom jordbruket i 
Kalmar län, som utfördes av lantbruks
nämnden i samverkan med andra organ, 
redovisas den väntade strukturutveck
lingen fram till år 1970. Under en 15- 
årsperiod kommer åkerarealen i länet att 
minska med 28.000 hektar fram till 
1970. Åkerbortfallet kommer nästan helt 
att ske i åkerglesa bygder. Parallellt sker 
en ökning av skogsarealen med 40.000 
hektar. Vidare beräknas en kraftig minsk
ning av antalet brukningsdelar, de i stor
lek 2— 5 hektar med 70% och upptill 10 
hektar med 30%. Undersökningsresulta
ten tyder slutligen på en kraftig befolk- 
ningsminskning vid jordbruket, drygt 
1.000 personer om året fram till 1970, 
dvs att 2 à 5 jordbruk varje vecka skulle

avvecklats i länet fram till 1970. I skogs
bygden väntas något över 35% av åker
arealen bli överförd till skogsmark till 
1970, närmare 50% till 1975. I jord
bruksbygden väntas däremot ca 6% bli 
överförd till skogsmark. Mellanbygden 
intar i detta avseende en mellanställning. 
Endast en fjärdedel av brukningsenhe- 
terna kommer att överföras till skogs
mark och en del av smålägenheterna blir 
bestående motiverade av kombinationen 
med skogsbruk.

Inom jordbruksregionen har folk
minskningen uppgått till ca 1.300 perso
ner trots ett relativt stort födelseöver
skott. Här är en av anledningarna till ut
flyttning typisk för områden med starkt 
utvecklat dominerande jordbruk. Den 
långt drivna rationaliseringen och det 
minskade arbetskraftsbehovet har friställt 
arbetskraft som sökt sig till andra yrken 
och särskilt då industrier vilka saknas in
om de av jordbruket högexploaterade om
rådena.

Samma är förhållandet inom t.ex. Ös
tergötlands slättbygd, där en stark ratio
nalisering avseende storlek, struktur och 
drift givit som resultat ett starkt minskat 
behov av arbetskraft. En man kan nu där 
sköta ett kreaturslöst jordbruk på 60 hek
tar.
I Halland kan 3,1% av åkern komma att 
övergå i betesmark, skogsmark och annan 
mark. Detta innebär att ca 2.000 enheter 
bedöms sakna förutsättningar att bestå. 
C:a 1.500 personer kommer att friställas 
från jordbruket.
I Dalsland kommer ca 30% av gårdar 
med över 2 har åker att upphöra, som 
självständiga brukningsenheter utgörande 
i genomsnitt 15%. Av- brukningsenhe- 
terna har 9% överförts från åker till be
tesmark, totalt uppskattat till 1.300 har.
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Vid 4% av brukningsenheterna har åker 
planterats med skog eller ca 1.100 har, 7% 
har en klar tendens till igenbuskning. Det
ta är genomsnittssiffror och beräknade i 
underkant. I Bergsbygden är siffran för 
minskning av åkerarealen 25%. För hela 
landskapet skulle skogsarealen öka med 7 
%. Den pågående utvecklingen visar att 
det närmaste decenniet kommer att med
föra en sammandragning av det egentliga 
jordbruket till den centrala slätten och 
större öppna områden i dal- och skogs
bygderna vilka måste öka sin areal med 
åker från dem som inte kommer att bestå 
samt med fastigheter som läggas igen till 
skogsmark. I skogsbygden kan det finnas 
anledning för speciellt utformade bruk- 
ningsenheter såsom stödjordbruk för 
skogsarbetare och rena skogsfastigheter. 
Den hastigt fortgående skogsmekanise- 
ringen gör dock framtiden för dylika 
brukningsenheter osäker.
I Gästrikland och Hälsingland bedöms 
11,5% komma att övergå i betesmark, 
skogsmark och annan mark. 42% av an
talet brukningsenheter anses sakna förut
sättningar att bestå. Antalet män i arbets
föra åldrar som successivt under de när
maste 10— 15 åren kommer att friställas 
från jordbruket är uppskattningsvis 3.100 
man. 35% av den nuvarande jordbruks
befolkningen hänför sig till brukningsen
heter som beräknas upphöra som själv
ständiga företag. De beräknas komma att 
övergå till andra näringar på grund av den 
fortgående rationaliseringen av jordbru
ket.
I Jämtlands län omfattande Jämtland och 
Härjedalen beräknas omkring 30% av lä
nets brukningsenheter om över 2 har åker 
upphöra under den kommande 10-årspe- 
rioden som självständiga enheter. Den 
största nedläggningsprocenten, ca 35%,

F ig 1. Nedläggning i relation till befintlig åkerareal 
i Gävleborgs län. Enligt en sammanställning av 
länets lantbruksnämnd juni 1960.

kan förväntas inom silurområdet, det 
område som har det bästa jordbruket och 
där det har störst betydelse. Inom detta 
område har man anledning förutse en be
tydande storleksrationalisering. Inom öv
riga områden, speciellt de båda fjällregi
onerna, kan förväntas en lägre nedlägg- 
ningsprocent, ca 20%. Inom dessa områ
den är brukningsenheternas skogsmarks- 
areal större och kommer att kompensera 
behovet av större åkerarealer.
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Konsekvenser för den kulturhistoriska 
forskningen.

Den utveckling som skisseras i dessa 
länsutredningar har hittills förverkligats 
i en utsträckning som överträffar beräk
ningarna och kommer givetvis att få kon
sekvenser för natur och kulturbygd. Den 
öppna bygdens successiva förvandling : 
åker blir betesmark eller skog, betesmar
ken skog. Hittills har 61.000 hektar odlad 
jord tagits ur agrikulturell produktion och 
det beräknas att ytterligare 300.000 hek
tar åkerjord och 200.000 hektar odlad 
jord bör gå samma öde till mötes fram till 
1975. Åtminstone 90% av denna areal 
bör med fördel kunna användas till skogs
produktion. Det är ungefär en sjundedel 
av den nuvarande åkerarealen1). Ur na- 
turvårdssynpunkt har redan ett dystert 
perspektiv förutsetts. Den öppna bygden, i 
århundraden försvarad av bonden och 
hans arbete och kreatur mot en icke öns
kad växtlighet försvinner. Den svenska 
landskapsbilden skulle onekligen bli myc
ket torftigare om åker och äng får växa 
igen eller planteras med skog. Detta är en 
aspekt.

Hur är då perspektivet sett ur kultur
forskarens synpunkt. Utan att lägga någ
ra sentimentala synpunkter på denna ut
veckling kan man med utredningarna 
konstatera förändringar av jordbruket 
som är helt revolutionerande. Maskiner 
ersätter människor på åkrar och ängar 
i en utsträckning som verkar otrolig. Hela 
arbetsgrupper och arbetskomplex försvin
ner, människor, metoder, teknik, organi-

x) Enligt muntligt meddelande av byråchefen H. 
Ståhlberg, chef för Kungl. Lantbruksstyrelsens 
yttre rationaliseringsbyrå, har denna andel nu stigit 
till en fjärdedel.

satoriska bildningar, redskap, arbets- och 
festliv, föreställningar, sed, sång och saga. 
Bebyggelse försvinner. Ganska exakta 
siffror kan nämnas ur utredningarna.
I Hallands län beräknas ca 1.500 bostads
hus vara sådana att de icke kommer att 
bebos.
I Dalsland är 45 % av bostadshusen bygg
da före 1900 och 26% av ekonomibygg
naderna.
I Gävleborgs lån har för brukningsenhe- 
ter, som saknar förutsättningar bestå, 
18,1% bedömts som möjligen bebodda 
och 17,5% som obebodda. Detta blir till
sammans ca 5.000 byggnader som med all 
sannolikhet skall försvinna.
I Jämtlands län är motsvarande siffror: 
40% av byggnadsbeståndet på bruknings- 
enheterna är uppförda före sekelskiftet. 1 
mellanbygden 52%.

Som kriterier vid bedömningen av 
brukningsenheters fortbestånd har följan
de tillämpats: 1) minst 10 har åker, 2) 
högst 5 km från närmaste tätort, 3) till
fredsställande utfartsvägar, dvs genom
förbara mjölkbilstransporter, 4) högst 3 
km till närmaste skola för de första årens 
skolgång, 5) bra bostäder och ekonomi
byggnader, 6) förekomst av vuxna barn, 
villiga att överta skötseln av gården. Kri
terier för bedömning av bostäderna har 
varit ålder, datum för senaste reparation 
och teknisk utrustning; för ekonomibygg
nader ålder, datum för senaste reparation, 
inomhustemperatur under vintern, före
komst av fukt, mjölkrum.

Det står ju av detta utan vidare klart 
att rationaliseringen kommer att beröra 
ett äldre byggnadsbestånd och, eftersom  
rationaliseringen av jordbruket starkast 
berör just de gamla genomodlade bygder
na, även den äldsta kulturbygden. Det fö 
refaller högst angeläget att den kulturhis-
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Fig. 2. Bedömda antalet 
upphörande brukningsenheter i 
Jämtlands län. Enligt en 
utredning av länets lantbruks
nämnd oktober 1961.

20.1 .  25/0

25,1 - 30,0

30,1 - 35P
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toriska forskningen, de kulturhistoriska 
museerna och dess fält forskningsinstru
ment noggrant överväger situationen mec! 
hänsyn till den utveckling som har ägt 
rum och i som det synes accele rande takt 
kommer att fortlöpa. Vad som i första 
hand är nödvändigt är att berörda parter 
får diskutera hela frågan och formulera 
de angelägnaste arbetsuppgifterna och 
hur dessa bör bedrivas. Ett samarbete 
mellan olika discipliner torde vara nöd
vändigt liksom också gemensamma aktio
ner för att få anslag till registrering inom 
de områden, som är särskilt utsatta för 
omvandling.

Källor:
Sammanställning av huvudresultaten rörande 

jordbruket i Gävleborgs län, inventeringen 1958. 
Lantbruksnämnden i Gävleborgs län i samråd med 
Kungl. Lantbruksstyreisen. Juni 1960.

Meddelanden från Kungl. Lantbrukssty reisen. Ser. 
C. Nr. 6:1960. Strukturförändringar i jordbruket 
i Kalmar län 1956—1970.

Utredning rörande lantbrukets struktur inom 
Jämtlands län. Lantbruksnämnden i Jämtlands län 
under medverkan av Kungl. Lantbruksstyrelsen. 
Okt. 1961. Stencil.

Utredning rörande lantbruket i Dalsland. Lant
bruksnämnden i Älvsborgs läns norra område un
der medverkan av Kungl. Lantbruksstyrelsen 1963. 
Stencil.

Utredning rörande jordbruket inom Arvidsjaur, 
Arjeplog, Yokkmokk. Lantbruksnämnden i Norr
bottens län under medverkan asv Kungl. Lant
bruksstyrelsen 1963. Stencil.
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Summary
Swedish countryside in transformation

In  every European country one can observe 
the de-population of the countryside and a 
general movement tow ards the towns and u r
ban areas. In  Sweden this movement started 
a t the end of the 19th century. The agricul
tu ral policy of the S tate right up until 1939 
was to encourage the form ation of small 
farm s. Sweden now has a highly developed 
system of small farm s; 77.8% of the total 
number of agricultural units have up to 10 
hectares, 20.4% have 10— 50 hectares and 
only 1.8% have over 50 hectares. However, the 
increasing need of labour in trade and industry 
m eant tha t a t the end of the ’thirties, the 
S tate’s agricultural policy of establishing small 
farm s could no longer be continued. An agri
cultural committee was set up and in 1947 it 
presented its report which is the basis for a 
S tate rationalisation program m e extending up 
to 1970. The fundam ental idea is to give those 
who are engaged in farm ing the same chances 
of reaching a reasonable standard  of living as 
the industrial workers, i.e. to give agriculture 
a chance to compete in the labour m arket. 
A nother aim is to m aintain properties big 
enough for one or two families i.e. 10—30 
hectares. The S tate provides both financial 
and technical aid in various ways. Local and 
central organizations have been formed and 
new laws have been passed to help carry  out 
the programme.

This planned rationalisation which concerns 
both the size and the running of the agricul
tu ral units cannot be seen in its true perspec
tive unless one takes into consideration the 
population trends in the country districts. The 
decrease in the total number of those acti
vely engaged in farm ing between 1930 and 
1950 was 40%, i.e. from  936,000 to 545,000. 
This reflects a profound change in agriculture 
and means th a t the num ber of w orkers on 
each hectare of arable land has decreased from

25 to 15. Despite this, productivity has in
creased by 50% in the last ten yars. The num
ber of farm s with more than 2  hectares dec
reased by 1,300 per year between 1932 and 
1951. In  recent years the number has risen to 
3,000 per year. However, combining farm s 
accounts for a m inor proportion of the total 
decrease in agricultural workers. Instead, 
mechanisation is the main reason for the de
creased demand for labour.

In  conjunction with the central authorities, 
a number of counties have taken stock of the 
things to be achieved in rationalising agri
culture in order to get a fu rther knowledge of 
the trends in development. One of the most 
obvious problems th a t has emerged in these 
investigations is th a t structural changes and 
the transform ation  of the countryside are 
taking place a t a g rea ter ra te  than  had been 
estimated and in effect the de-population of 
the countryside is going too fast and measures 
must be taken to slow down this tendency.

The trends outlined in these reports and 
which up to now have been fully confirm ed 
by the actual state of a ffa irs  have been and 
will be very im portant for the countryside and 
the cultivated regions. The open countryside 
is being transform ed; tilled land is being tu rn 
ed into pasture or forest, pasture into forest. 
Up to now 61,000 hectares of cultivated land 
have been taken out of agricultural production, 
and it is estimated tha t a fu rthe r 300,000 hec
tares o f arable land and 2 0 0 ,0 0 0  hectares o f 
cultivated land will have gone the same w ay 
by 1975. A t least 90% of this area could p ro 
fitably be used for tim ber production. This is 
approxim ately one seventh —  in recent reports 
the figure has risen to one quarter — of the  
present area under cultivation. As for the  
preservation of scenery, a black fu tu re has 
already been predicted. T he Swedish land
scape will undoubtedly be less rich and varied
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when the arable land and meadows are allo
wed to become overgrown or are planted with 
tim ber. This is one aspect.

B ut w hat is the picture like from  scholar’s 
point of view ? W ithout expressing any sen
tim ental reflections on these tendencies, we 
can confirm  the findings of the local reports 
th a t the changes in agriculture are  revolution
ary. M achines are  replacing people in the 
fields and meadows to an almost unbelievable 
extent. W hole groups of workers and systems 
of w orking are disappearing ; people, methods, 
techniques, organisational groups, implements, 
traditional ways of working, celebrations, con
ceptions, customs, songs and tales are disap

pearing w ith them and the people. The buil
dings are disappearing. F airly  exact figures 
can be found in the reports.

In  this study the author wanted to draw  the 
attention of cultural research w orkers firstly 
to the records given here and secondly to the 
research m aterial which is to be found in the 
prim ary m aterial already collected. T he trans
form ation of the countryside will create con
siderable problems for the preservation of 
cultural mouments. I t  is desirable tha t in
terested organisations and scholars of cultural 
history should have an opportunity to discuss 
the situation and draw  up a program m e of 
work.
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Medeltidsarkeologi, ett nytt läroämne

Av Sigfrid Svensson

I en diskussion i Bonn 1961 om föremåls- 
studiet inom folklivsforskningen framhöll 
den berömde, nu avlidne germanisten Ju
lius Schwietering sådana studiers betydel
se genom att hänvisa till vad som saknades 
på andra områden: Vad som fattas oss i 
modem filologi är att vi inte efter den 
klassiska arkeologins förebild har en ar
keologi, en vetenskap som inte bara såsom 
konsthistorien frågar efter formen utan 
också efter funktionen. Nu är det så, att 
vi vet vida mer om romersk stadskultur 
än om högmedeltidens städer eller om ka- 
rolingertidens föremålsbestånd. Enbart 
som litteraturhistoriker, fortsatte Schwie
tering, kan vi inte riktigt tolka ett medel- 
högtyskt epos och dess föreställningsvärld. 
Våra studenter läser om en turnering men 
kan inte konkret föreställa sig hur en så
dan gick till. Det ges ut ett internationellt 
verk om medeltida inskrifter, men där 
finns inte ett ord om hur de är utförda, om 
de är huggna i sten eller skurna i trä. Detta 
är dock av betydelse för att förstå formen 
och komma fram till en datering. Schwie
tering menade alltså, att historiker och fi- 
loger behövde en arkeologi —  i detta fall 
underförstått en medeltidsarkeologi —  
som hjälpvetenskap.

Vid Lunds universitet föreligger sedan 
vårterminen 1962 en av universitetskans
lern fastställd studieplan för fil. lic.-exa- 
men i ämnet medeltidsarkeologi. Kungl.

Maj :t har också föreskrivit att ämnet skall 
vara examensämne så länge docenten Erik 
Cinthio ”är villig och oförhindrad att för
rätta examination i ämnet”. Det citerade 
anger dock en ohållbar situation. Exami
nation förutsätter givetvis undervisning, 
men att en sådan tills vidare kan lämnas 
beror enbart på universitetets möjlighet 
att tillfälligtvis erbjuda docent Cinthio —  
sedan hans docentbefattning i fjor utgick 
—  extra docenttjänst. Dock endast med 
kort varsel och en termin i taget. Semina
riet består å andra sidan redan av två dok
torander och tio licentiander bortsett från 
deltagare som i andra ämnen kommer i be
röring med hithörande problem.

Att medeltidsarkeologi vuxit fram som 
akademiskt läroämne just i Lund är givet
vis ingen tillfällighet. Lunds jord har gett 
fynd som i sin rikedom har varit unika i 
Europa, även om de nu fått konkurrens 
genom resultaten från utgrävningarna av 
världskrigets tyska ruinstäder. Fynden 
från det underjordiska medeltida Lund 
har samlats på Kulturhistoriska museet 
och har framkommit genom museets sys
tematiska övervakning av alla grävningar 
i staden från storbyggen till kloakbrunnar. 
Historiska museet i Lund med Domkvrko- 
museet äger därtill stora medeltidssam- 
lingar av annan art. Examensämnet för 
den till Historiska museet knutna lärosto
len är Nordisk och jämförande fornkun-



Strödda meddelanden och aktstycken 11

skap. Men genom att medeltidsarkeologi 
sedan Otto Rydbecks tid ingått i professu
rens benämning har från museet också 
kunnat bedrivas hithörande fältarbete.

En ordnad utbildning i ämnet är vida 
mer än ett lokalt intresse. Framför allt 
kräver den forcerade planerings- och ny- 
byggnadsverksamheten i våra gamla stä
der en utbildad arbetskraft som kan före
taga nödvändiga arkeologiska undersök
ningar. Detta är ett starkt praktiskt krav 
för att inte planerad byggenskap skall för
dröjas med därav följande ekonomiska 
konsekvenser. Men det är också ett stort 
vetenskapligt behov. Vid Visby symposiet 
förra sommaren, som gällde stadsgrun- 
dandets tid i Östersjöområdet, framgick 
med all tydlighet, att de viktigaste källorna 
till medeltidsstädernas äldsta historia är 
att söka i jorden. Detta gäller inte minst 
Norden med den brist på skriftliga doku
ment som här föreligger. Medeltidsarkeo- 
login är en nödvändig förutsättning för 
denna del av vår stadshistoriska forskning. 
Men även utgrävningen av medeltida bo
platser och enstaka byggnadsmonument 
kräver specialkunskaper.

Praktisk utgrävningserfarenhet måste 
alltså vara en viktig del av utbildningen. 
Men ingen än så skicklig teknik kan göra 
ett ämne till vetenskap. Tekniken blir lätt 
självändamål, därest insikter ej finnes om 
de större sammanhangen. Den ger också 
bristfälliga resultat om kunskap saknas om 
vad man egentligen är ute efter. De teore
tiska studierna i ämnet medeltidsarkeologi 
måste alltså med nödvändighet bli omfat
tande.

Den tryckta studieplanen definierar äm
net: ”Medeltidsarkeologi omfattar i vi
dare bemärkelse den nordiska kulturut
vecklingen under medeltiden samt dess 
viktigaste förutsättningar i den motsva

rande allmäneuropeiska kulturen. Det för 
ämnet och studierna grundläggande käll
materialet utgöres av fasta fornlämningar 
och byggnader samt det till epoken höran
de föremålsbeståndet. Huvudparten av 
detta senare har tillvaratagits och tillvara- 
tages i samband med utgrävningar.” Av
slutningsvis framhålles : ”Medeltidsarkeo- 
logien omfattar således primärt studiet av 
epokens monument och föremål men vid
gas med hjälp av delämnena och de orien
terande översikterna, så att tolkningen av 
ämnets källmaterial kan bidraga till kun
skapen om den allmänna kultur- och sam
hällsutvecklingen under i första hand den 
nordiska medeltiden.” I studie fordringar
na ingår också en överblick av den medel
tida samhälls- och idéhistorien.

För den enskilda forskningsuppgiften 
är en definierad avgränsning gentemot 
grannvetenskaperna av föga intresse. Men 
när det gäller att ge allmänna riktlinjer 
för ett nytt akademiskt ämne är det något 
annorlunda. En teoretisk diskussion kan 
behövas beträffande förhållandet till när
liggande ämnen och om vad som är äm
nets egenart. Ett inlägg i sådan debatt har 
Erik Cinthio framlagt i den nyutkomna 
digra dubbelårgången 1962— 1963 av 
Meddelanden från Lunds universitets his
toriska museum. Hans uppsats har rubri
ken Medieval archaeology as a research 
subject. Cinthio summerar inledningsvis 
medeltidsarkeologins ställning i Frankri
ke, Polen och England, där man också teo
retiskt diskuterat dess omfattning. Den 
bredaste inriktningen har ämnet i Eng
land. Cinthio nämner bl. a. de utgrävning
ar som där igångsatts av medeltida byar. 
Han hänvisar också till bidragen i tid
skriften Medieval archaeology, som ge en 
föreställning om ämnets omfattning.

För att ange medeltidsarkeologins för
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hållande till grannämnena skiljer Cinthio 
på vad han anser vara för sitt ämne mate
rial av primär, resp. sekundär karaktär. 
Uppdelningen innebär inte en värdesätt
ning av ett materials betydelse i det enskil
da fallet utan hänför sig till om ett visst 
källmaterial faller inom en annan redan 
existerande vetenskapsgren med sin speci
ella metodik, det kan gälla mynt, konst
föremål eller kyrkliga inventarier. I detta 
sammanhang finns anledning att erinra 
om vad Wilhelm Heinrich Riehl för över 
ett sekel sedan med skärpa betonade ifråga 
om folklivsforskningen: en vetenskaps 
självständighet framträder icke i dess iso
lering, utan mer däri att den befordrar 
andra vetenskapsgrenar i samma mån 
som den själv främjas av dessa.

Medeltidsarkeologins förhållande till 
nordisk fomkunskap och folklivsforsk- 
ning synes helt klar. Den avskiljer sig ge
nom den tidsmässiga avgränsningen sam
tidigt som den sysslar med ett material 
som förbinder objekten för de båda andra 
vetenskaperna. Historieforskningens lit
terära och medeltidsarkeologins av monu
ment och föremål bestående källor kom
pletterar varandra samtidigt som de till sin 
art är klart olika. Förhållandet till konst
historien kan däremot synas mer kompli
cerat och Cinthio uppehåller sig också 
särskilt härvid. När medeltidsarkeologin 
analyserar t.ex. föremål och konstruktio
ner är den främst intresserad av tillverk
ning och funktion. Den har en allmänt so
cial och kulturhistorisk inställning. Funk- 
tionsbegreppet framträder i studiet av de 
tekniska omständigheter, de praktiska 
behov och de sociala förhållanden som be
tingat det undersökta objektets utform
ning. En central uppgift för medeltidsar
keologin är undersökningen av hela mil
jöer, dess utgångspunkt är de stratigra-

fiskt konstaterbara sammanhangen och 
det material som framkommer vid en sam
lad undersökning.

Erik Cinthios teoretiska avvägningar 
har givetvis fått taga sig ett praktiskt ut
tryck i de av honom uppsatta studieford
ringarna i ämnet. För avläggande av fil. 
lic.-examen i medeltidsarkeologi fordras 
högre betyg i kandidatexamen i ett av äm
nena nordisk fornkunskap, historia eller 
konsthistoria jämte vissa kunskaper i de 
båda övriga, motsvarande minst betyget 
godkänd i nordisk fornkunskap och medel- 
tidskurserna i de båda andra.

Hade en de senare motsvarande delstu
diekurs förelegat i folklivsforskning t. ex. 
begränsad till föremålsstudier synes den
na också naturligt bort komma med. i 
kraven på förkunskaper. De inventarier 
och redskapsbestånd som medeltidsar- 
keologerna gräver upp har folklivs- 
forskaren ofta tillfälle att studera i levan
de miljö. För folklivsforskaren är det å 
andra sidan av stor vikt att med medeltids
arkeologins hjälp få möjligheter att vidga 
perspektivet bakåt i tiden.

Lunds universitet har i sina petita an
hållit, att en preceptur måtte inrättas i me
deltidsarkeologi. Universitetskanslern har 
tillstyrkt denna anhållan med motivering, 
att han finner det ”angeläget att ämnets 
bestånd och framtida utveckling vid uni
versitetet tryggas”. Även om framställ
ningen ej förts vidare i årets statsverks- 
proposition är det dock nödvändigt, att den 
inom det snaraste förverkligas. Till grund 
för en förnyad begäran om preceptur i me
deltidsarkeologi ligger en framställning 
undertecknad av ämnesrepresentanterna 
vid Lunds universitet för nordisk fornkun
skap, konsthistoria, historia och folklivs- 
forskning.
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Folkmusiken i Finlands svenskbygder 
Av Mats Rehnberg

O t t o  A n d e r s s o n : Folkdans A.l. In 
strum entalm usik, m enuetter, polskor, 
polonäser. S k rifte r utgivna av Sven
ska L itteratursällskapet i F inland nr 
4 0 0 . F inlands svenska folkdiktning 
V I. H elsingfors 1 9 6 3 , 7 4 8  s., ill., 
1100  melodier. P ris  Mk 5 0 : —

Dansen kvarlever främ st genom benäm ning
ar, beskrivningar och är i bästa fall dokumen
terad  genom m usiknoter, som dock bara om
fa tta r  en sida av dansen som företeelse. I 
skriftserien  Finlands svenska folkdiktning u t
gav Y ngvar Heikel 1938  en deskriptivt inrik
tad  översikt med titeln  D ansbeskrivningar1. 
E tt kvartssekel senare föreligger nu av Otto 
A ndersson en ny volym med titeln Folkdans.

Huvuddelen av verket består av en publice
ring av notm aterialet — en slags m otsvarighet 
till Svenska låtar. Samlingen om fattar dock 
endast m enuetter, polskor och polonäser. Bröl- 
lopmusikcn samt det yngre m elodistoffet har 
av utrymmeskäl måst sparas till en kommande 
volym. I föreliggande verk ingår endast tra- 
ditionsuppteckningar, medan äldre handskriv
na notböcker uteslutits. Dylik konsekvens har 
icke iakttagits vid publiceringen av Svenska 
låtar, som därfö r kommit a tt innehålla käll
m aterial av olika karaktär.

O tto Andersson har upprepade gånger u tta 
lat sig mot de principer, som kom till använd
ning i det svenska samlingsverket, där sto ffet 
icke endast uppdelades topografiskt efte r land
skap utan inom dessa grupper fram lades ”bio
g rafisk t” som olika spelm ansrepertoarer. D et
ta  fö rfaringssätt kan ge den okritiske u tnyttja- 
ren uppfattningen, a tt de skilda melodierna

1 Anmäld av Mats Rehnberg : Svensk och fin
ländskt i folklig dans, Folkminnen och folktankar 
1941.

m öjligen h aft dessa olika spelmän till upp
hovsmän. Dessutom m edför det naturnödvän- 
digt a tt sto ffet fram träder i en melodimässigt 
oöverskådlig ordning.

Även i Finland skedde under 1 800 -talet en
dast ett mycket begränsat upptecknande av 
folklig musik, främ st beroende på svårigheten 
a tt skriva noter, en ofrånkom lig färdighet för 
uppgiften. Samma förhållande h ar i stor u t
sträckning rå tt även i Sverige, där tusentals 
visor ligger stumma utan melodier i vårå a r 
kiv.

E tt gott exempel på äldre tiders svårigheter 
härvidlag representerar J. W . W efvar, en av 
Ranckens m edarbetare, som var särskilt flitig 
i a tt tillvarataga melodierna. H an  måste till
gripa en både beundransvärd och riskabel om
väg, nämligen a tt själv först lära sig melo
dien efte r gehör och sedan återgiva den för 
en notkunnig person.

Då omkring 1900  olika k rafte r strävade ef
te r a tt reparera tidigare försum m elser gäl
lande melodiskatten, fick bl.a. ju st O tto A n
dersson i uppdrag a tt deltaga i detta viktiga 
arbete. H ärigenom  kom denne a tt i flera av
seenden göra en insats som m otsvarade Nils 
Anderssons vid räddningen av svensk folkmu
sik.

I en om fattande inledning till den förelig
gande volymen har Otto Andersson publicerat 
ett rik t och tid igare till stor del okänt m ate
rial rörande spelmän och dansmiljöer. T e r
mer som pipare och fidlare är i svenska F in 
land belagda från  1400 -talet och m otsvarar 
med säkerhet svenska yrkesutövare med dessa 
benäm ningar. H aavio har delat Norlinds upp
fattning, a tt m usikerna i äldre tid  till största 
delen var vandrande lekare, något som Otto 
Andersson med stor rä tt d rar i tvivelsmån, 
särskilt som han från  nyare tid kunnat påvisa 
a tt ett sto rt antal h a ft andra yrken och även 
lokalt beklätt olika förtroendeposter i sam häl
let. Förm odligen h ar det existerat både fast-



14 Översikter och granskningar

boende och mer vagabonderande m usikutöva
re. Landsbygdens liksom städernas m usikanter 
h ar till antalet v arit förhållandevis fåtaliga, 
v arfö r de m åst utöva sin verksam het inom ett 
större revir än t.ex. smeder, m jölnare eller 
andra yrkesmän. Behovet av musik har även 
rent tidsm ässigt varit begränsat till enstaka 
evenemang som bröllop eller till fritidssyssel
sättn ingar som danskvällar. U nder den övriga 
befolkningens ”produktiva norm alarbetstid” 
h ar spelmannen icke h a ft någon egentlig mu
sikalisk funktion a tt fylla.

O tto A ndersson h ar ägnat uppm ärksam het 
ju st åt det in tressanta problemet i vilken u t
sträckning m usicerandet v ar verkligt yrke el
ler bisyssla. A tt kända spelmän oftare  varit 
hantverkare än bönder kan rimligen icke tol
kas som om denna yrkesgrupp vore m er m usi
kalisk. Med säkerhet finnes sociala, ekonomis
ka eller socialpsykologiska skäl härför. S jälv
ägande bönder kan, även om de varit spelkun
niga, varit m indre benägna a tt le ja sig som 
spelmän, medan hantverkare, som även i sitt 
vanliga yrke betjänade andra, kan tänkas ha 
h a ft lättare a tt å taga sig musikuppdrag.

E n analys av hur spelandet gått i arv  har 
givit vid handen, a tt c :a 33  % av spelmännen 
h aft en fader som likaledes varit musicerande. 
Dessutom förekommer åtskilliga exempel på 
att musikutövande hoppar över en generation. 
Då Otto A ndersson understryker, a tt inusik- 
arvet ej sällan gått kvinnolinjen, bör man hål
la i minnet, a tt den patriarkaliska arvsfö lj
den så dom inerat vårt tänkande, a tt vi lä tt räk
nar det som något intressant då egenskaper 
ärvs längs kvinnolinjen, vilket självfallet bör 
vara lika vanligt. Spclm ansarv efte r t.ex. en 
m orfader är em ellertid icke utan vetenskapligt 
intresse, ty det skulle onekligen kunna tydas 
som att musikaliteten i högre grad  är ett arv  
än en miljöpåverkan. D etta kan emellertid icke 
med säkerhet avgöras utan att man i varje  en
skilt fall äger kunskap om i vilken utsträckning 
m orfadern och dottersonen förekom i samma 
miljö med m öjlighet antingen till direkt m iljö
påverkan eller m iljöbetingad utlösning av en 
nedärvd latent musikalitet. O tto Anderssons 
starka intresse för spelmännens personlighe
ter har lockat honom till fördjupade undersök
ningar rörande ett stort an tal s.k. ”spelmans- 
släkter”, d.v.s. fam iljer i vilka nam nkunniga 
spelmän uppträtt under flera generationer. F ör

folkmusikens del finnes åtm instone i Korden 
ingen m otsvarighet till dessa undersökningar. 
I Sverige h ar något liknande endast ägnats 
bonadsmålarna.

E tt rättegångsprotokoll från  Åland 1 783  rö j
er förekom sten av ett så stort antal fiolspels- 
kunniga personer, a tt O tto A ndersson vågat 
draga slutsatsen, a tt det vid denna tid  fun
nits spelmän i nästan varje  by. H an  h ar velat 
tolka detta som spår av inflytande från  riks- 
huvudstaden med dess vid denna tid  livliga 
högkonjunktur fö r stråkm usik. D et synes dock 
ytterst osäkert, a tt ett sam tidigt uppsving för 
stråkm usik i Stockholm så nära i tiden skulle 
ge eko bland bondsöner och han tverkarpojkar 
på Åland. H ade det gällt modebetonade melo
dier vore det riktigare a tt fö ru tsätta  en påver
kan, men konsten a tt spela fiol synes så svår, 
a tt det erfordras en längre tids in tern  utveck
ling, innan den kan förväntas sätta spår i en 
m ärkbar ökning av spelmanskadern. D ärem ot 
är det en y tte rst in tressant iakttagelse, a tt spel- 
m ansfrekvensen synes ha sk ifta t mellan olika 
tider och olika bygder. E tt folkligt ta lesätt 
i D alarna har an ty tt detta med orden : ”M öter 
man tre  rättv ikskarlar ä r  två av dem m ålare 
och tre  av dem spelmän.”

H uruvida alla de nam ngivna personerna i 
ovannäm nda rättegångsprotokoll skall uppfat
tas som egentliga spelmän kan inte heller an
ses klarlagt, särskilt som man hittills a ldrig  
närm are defin ierat begreppet spelmän, evad 
detta skall avse varje  fiolspelkunnig individ 
eller främ st de som mer eller m indre kontinu
erligt uppträder i denna funktion utom den eg
na fam iljekretsen.

Den äldsta kända uppgiften om fiolmusik i 
F inland gäller hertig  Johans hov på Åbo slott 
15 5 7 , alltså förhållandevis sent. S irelius upp
gift, a tt fiolen icke begagnats på landsbygden 
fö rrän  på 1 7 0 0 -talet, kan em ellertid Otto A n
dersson vederlägga. V issa uppgifter om fö re
komsten av ryska spelmän på 1600 -talet öpp
nar m öjligheten för östlig kulturpåverkan in
om finländsk folkmusik, något som dock knap
past kan spåras i svenskbygderna.

V id behandlingen av allm ogeinstrum enten 
får fö rfa tta ren  anledning a tt behandla nyckel
harpan i Finland. Genom om fattande invente
ringar h ar han tid igare penetrerat detta pro
blem även i Sverige. Den enda bevarade h a r
pan från  F inland daterar O tto Andersson på
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tekniska grunder till 1 600-talet, då den starkt 
e rin rar om den äldsta kända svenska, daterad 
1526  och förvarad i Zornm uscet. Åtminstone 
på 1 7 0 0 -talet omnämnes nyckelharpan som 
gängse i vissa trakter.

K larinetten har begagnats i icke ringa u t
sträckning på finländsk landsbygd, något som 
i Sverige mest v arit m ärkbart i Bergslagen. 
Säckpipan synes varit m indre vanlig. Mungi- 
gan (tillhörande de s.k. knäppidiofonerna, allt
så icke det senare m unspelet) blev särskilt 
nam nkunnigt genom a tt trak teras av tiggaren 
A ron i Runebergs Ä lgskyttarna. Dragspelet 
gick under 1800 -talet den vanligen förekom 
mande novationsvägen och g jorde sitt inträde 
” först inom borgerskapet i städerna och e fte r
hand även på landsbygden.” Dess i begynnel
sen begränsade tonom fång och lämplighet 
främ st för durmelodier uppfordrade olika 
k ra fte r till m otanfall under fältropet ”bränn 
dragharm onikan.” L iknande signaler hade av
hörts ett knappt halvsekel tid igare och då rik
ta ts mot fiolen för dess förm enta syndfullhet. 
E ftersom  Otto Andersson endast berör den 
profana musiken, behandlas ej de med väckel
serörelserna uppträdande nya stränginstru
menten, som knappast hade med folkmusik och 
dans att göra på annat sä tt än a tt de utgjorde 
en svuren fiende till dans och världslig musik.

Otto A ndersson har påvisat folkmusikens 
starka beroende av stilmusiken. ”Städerna vo
ro de centra från  vilka musiken liksom övriga 
kulturform er strålade u t över bygderna”. D et
ta  invändnings fria  konstaterande kontrasterar 
em ellertid med en i annat sam m anhang fram 
förd uppfattning. ”Folkmusiken består således 
ingalunda endast av ku ltu rsto ff Övertaget från 
de högre bildningsskikten. — Den består d är
jäm te i betydande utsträckning av originala 
skapelser av själva folket, lå t vara a tt dessa ska
pelser form ats efte r lånade m önster.” Dessa 
bägge yttranden i samma verk betecknar i hög 
grad  den aldrig  avbrutna diskussionen, där folk
kultu rforskarna med olika medel försöker visa 
folkkulturens självständighet och oavhängig
het gentem ot stads- eller högreståndskulturen. 
Otto Andersson är en alldeles för kunnig fo r
skare fö r a tt icke se m usikkulturen som en 
stor och enhetlig företeelse, där vissa rik tn ing
a r  har religiös funktion, andra profan, där 
nyskapande insatser göres av de stora kompo
sitörerna, men alltid inom cn tidsram  också

för deras del, och där folkmusiken på givna 
modemönstcr förm ått skapa otaliga varian
ter som hör till dess speciella kännemärke.

Genom ett rikt m aterial har O tto A nders
son kunnat påvisa, vilken musikalisk förm ed
larroll organister, stadsm usikanter och mili
tärm usiker innehaft. ”Nya m usikform er, 
m arscher, danser och ceremonistycken spredos 
genom dessa yrkesm än från  land till land och 
från  det ena samhället till det andra. Den ’nya’ 
musiken nådde även allmogebefolkningen via 
tä to rte r och herrgårdar, M elodierna blevo där
under u tsa tta  för varieringar, då de ofta  in lär
des efte r gehör.”

F rån  1 600-talets U leåborg föreligger upp
g ifte r om hur stadens organist ägde kontrakts- 
mässigt försäkrad ensam rätt till musikutöv
ning i staden och dess närhet. U tdelandet av 
dylika rättigheter m öjliggjorde troligen för 
organisten a tt uppbära en lägre lön för sin 
kyrkliga tjänst. Dylika spelmansmonopol är 
välkända men icke tillfredsställande utredda 
för svenskt vidkommande. De icke sällan om
talade ”häradsspelm ännen” i t.ex. Skåne bör 
icke m issuppfattas såsom någon av häradet 
anställd utövare av musik. Istället v ar de g ä r
ningsmän, som av vederbörande myndigheter 
få tt tillstånd a tt u tan konkurrens utöva sin 
verksam het inom ett visst område, en rä ttig 
het som delvis erinrade om de tiggarpass, vilka 
prästerna tid igare u tfärdade för bettlare.

En m indre uppmärksammad företeelse, som 
Otto Andersson åtminstone från  1 8 0 0 -talet 
kunnat skildra är hu r landsbygdens spelmän i 
viss u tsträckning kunde erhålla musikaliska 
engagem ent i närbelägna städer liksom hos 
herrgårdarnas ståndspersoner. L ikt otaliga 
andra yrkesm än var spelmannen en slags 
”m usikhantverkare”, som utförde sina tjänster 
åt hög och låg. I vilken u tsträckning hans re 
pertoar växlade efte r uppdragsgivare är om öj
ligt a tt avgöra, men förmodligen fick alla nöja 
sig med de musikaliska prestationer vederbö
rande lyckades fram bringa.

En mycket viktig funktion hade musiken 
som ackom panjem ang åt dansen, vilket med 
all tydlighet fram går av det bevarade melodi
stoffet. Ända sedan 1 6 0 0 -talet h a r en av de 
viktigaste källorna till kunskap om dansens 
förekom st u tg jo rts av m yndigheternas kam
panj mot detta nöje. Dom stolarnas klagomål 
1679  över otukt, ”sedhan dhe fölgdes ifrån
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lekestugun” m otsvarar i sto rt sett nutida ve
klagan på samma tema. O tto A ndersson h ar 
antagit a tt frekvensen av dansstugor eller 
dansaftnar ökat under 1700 -talet ”a tt döma av 
den kamp, som då uppstod emot dem i synner
het i Österbotten av präster, biskopar och 
landshövdingar.” T ro ts detta h a r det dock vis
sa perioder förekommit inte bara a tt präster 
deltagit i dans u tan  även a tt de lå tit ordna 
danstillställningar i sina hem. D et synes dock 
icke ha förekommit i Österbotten. V ad pietis
men och senare väckelser inneburit i åsiktsför- 
ändring från  kyrkfolkets sida ä r  alltjäm t out
rett. T illståndet före 1 8 0 0 -talspuritanism en 
m öjliggjorde dock a tt den finlandsfödde F rans 
Mikael F ranzén blivit lika känd för sina dryc
kessånger som för sina psalmer.

F ör a tt kom plettera Heikels tid igare pub
licerade undersökningar, som främ st avsåg 
dansernas utförande, har O tto A ndersson så 
sent som 1956  lå tit utsända en frågelista om 
dansens miljöer. S jälvfallet blev det därvid 
främ st vad som brukar kallas ”den äldre nu
tidstraditionen”, som på detta sätt kunde nås. 
O tto Andersson var troligen själv  äldre än 
flertalet av sina sagesmän. Liksom i Sverige 
synes ungdomen i Finland egentligen först e f
te r konfirm ationen få tt tillåtelse a tt deltaga i 
regelrätta dansstugor. T idigare var de hänvi
sade till sånglekarna som nöje. Då emellertid 
traditionsm aterialet ä r förhållandevis sent, är 
det därvid osäkert, huruvida denna uppdelning 
rå tt även längre tillbaka. D et är em ellertid 
icke omöjligt a tt så varit fallet, fram för allt 
beroende på a tt det mimiska och dram atiska i 
sånglekarna med deras tävlingsinslag och 
Överraskningsmoment förmodligen ägt större 
förm åga a tt roa yngre årsklasser än kontakten 
med det m otsatta könet, som den vuxnare 
ungdomen sökte i dansmiljön. O tto Andersson 
är emellertid fullt k lar på den stora betydelse 
som danssam m ankom sterna ägt som kontakt
punkt för ungdomen. H an  anser med rä tta  att 
de bör räknas till något av en ” institution i 
samhället.”

Den yngre traditionen skiljer främ st på 
stugdanser och stordanser. De fö rra  var av 
m indre form at och avsedda för närbygden, 
medan de senare avsåg a tt kunna locka delta
gare från  ett vidare revir. A ndra danstillfäl- 
len v ar ”oppsittarkvällar,” då ungdom sam la
des för a tt kollektivt u tfö ra något arbete, v a r

e fte r ett kortare dansande kunde vidtaga.
E fte r  sabbatsfridens inträdande på lördags

kvällen skulle det ej vara tillåtet a tt ordna 
dans, varfö r dylikt vanligen kom a tt förläggas 
till söndagsaftonen. Svirandet på söndagskväl
larna h ar som bekant av ålder skapat ett slags 
”dagen efte r”-ledighet på m åndagarna, det s. k. 
blåmåndagsproblemet. A tt dansen ej förekom 
på lördagskvällarna h a r stundom förklarats 
med a tt denna kväll var ägnad nattfrieriseden. 
Som Otto A ndersson mycket rik tig t påpekat 
utesluter em ellertid det ena inte det andra här
vidlag. Den verkliga orsaken ä r givetvis att 
sabbatsdagen då ansågs börja.

U nder 1600 - och 1 7 0 0 -talen, då kampen mot 
ungdomens dansnöj en främ st fördes av myn
digheterna, synes dansen fo rtgå tt ganska obe
hindrat. F örst under 1800 -talet, då genom väc
kelsen och förmodligen även andra ström
ningar, delar av landsbygdsbefolkningen själv 
började ta  avstånd från  dansen, råkade detta 
ungdomsnöje i trångm ål. Allt fä rre  bondgår
dar uppläts för dans. D ansaftnarna minskade 
y tterligare i social prestige genom a tt icke säl
lan gå av stapeln i socialt m indre ansedda hem. 
Slutligen blev det portlider, logar och liknan
de uthus som blev dansmiljö. O tto Andersson 
har läm nat en y tterst intressant översikt över 
de utom husm iljöer, dar dans m er eller mindre 
traditionellt anordnats. D et synes därvid som 
om vissa av dessa platser kunnat äga ganska 
lång tradition  som dansmiljö. P å  Åland do
m inerar ”dansarberg”, släta hällar. Broar, 
hårdängar, sandbackar och vägskäl är likale
des m ångenstädes u tny ttjade för ändamålet, 
främ st av tekniska skäl genom att erbjuda cn 
någorlunda slät golvyta.

P å  1 8 8 0 -talet, sedan den begynnande såg
verksindustrien g jo rt bräder billigt och lä ttå t
komligt, började dansbanorna eller danslavar
na a tt uppträda. V ia enklare regnskydd och 
paviljonger h ar dessa senare utvecklats till 
föreningslokaler av olika slag. A tt kunna ord
na inomhusdans h ar naturligtvis varit ytterst 
angeläget här i Norden.

Med hänsyn till a tt endast vissa kategorier 
av folkmusik inrymmes i denna volym, har en
dast begränsade delar av den folkliga dans- 
konstén behandlats. F rån  1660 -talet anför O t
to A ndersson en y tterst in tressant beskrivning 
av en dans, som mycket väl kan uppfattas söm 
en sångdans med försångare u tan ackompan
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jem ang av instrum entalm usik. D enna nyfunna 
uppgift s tå r ännu ganska isolerad men kom
m er säkerligen i fo rtsättn ingen a tt ofta  cite
ras som exempel på m edeltidstraditionens 
kvarlevande. O tto Andersson är själv  emel
lertid  kritisk  nog a tt icke ta  ställning till om 
detta exempel verkligen kan tagas som bevis 
fö r kvarlevande ”balladdans” och icke för nå
got slag av sånglek.

De bevarade äldre notböckerna ä r  ofta  av
sedda för klavér eller andra instrum ent, som 
spelmännen stod främ m ande för. D et ringa 
antalet m enuetter i en visbok från  175g har 
O tto  Andersson tolkat som ett bevis fö r a tt 
denna dans då ännu icke nått sin största om
fattning. Redan tid igare var dansen em eller
tid  enligt sam tida vittnesbörd vanlig i trakten. 
A ntalet bevarade dansmelodier få r  emeller
tid  icke u tan  vidare tolkas som bevis för olika 
dansers frekvens vid ifrågavarande tid. En 
äldre dans som polskan kan genom sin fö re
komst under flera generationer ha a lstra t en 
m yckenhet olika variationer. Dessutom kan 
m ängden polskor vara  av ren t musikteknisk 
a r t i det a tt den dansm ässigt sett enklare 
polskan tillät flera åtgöranden från  spelman
nens sida än den mer turm ässigt uppbyggda 
menuetten.

O tto Andersson h ar i detta verk icke kun
nat undgå att konstatera, a tt m enuetten synes 
representeras av flera traditionsupptecknade 
melodier i det svenska F inland än på något an 
nat håll i Norden. Med hänsyn till det tillfä l
liga sätt, på vilket folkmusiken ofta  tillvara
tagits, är det svårt a tt avgöra, om kvantitets- 
skillnaderna till någon del kan bero på oenhet
lighet i insam lingsarbetet. Av Svenska låtars 
7910  melodier ä r endast 14  m enuetter ! A tt det
ta  talförhållande absolut icke återger den en 
gång existerande verkligheten torde vara sä
kert. D et finnes allt för m ånga äldre uppgif
te r om menuettens förekom st i Sverige för att 
ett så ringa antal melodier på något som helst 
sä tt skulle kunna anses representativt. D et är 
em ellertid välbekant, a tt både Nils A ndersson 
och —  inspirerad av denne sin herre och m äs
ta re  — O lof Andersson hyste ett om åttligt stort 
intresse för den svenska polskemusikens rike
dom. Ä ldre handskrivna svenska notböcker 
v ittnar bättre än låtuppteckningarna om me
nuettens placering i äldre tiders pop- och rank
listor.

A tt icke de södra delarna av F inland — 
Åboland och Nyland — uppvisar lika sto rt an
tal m enuettm elodier som det m er avlägsna 
Ö sterbotten synes likaledes egenartat. En för
klaring skulle möjligen kunna vara, a tt sedan 
dansen in förts i Österbotten, blev den där icke 
lika snabbt u tkonkurrerad av nyare danser 
som fallet kan ha v arit längre söderut. Dess 
längre livslängd ju st i Österbotten medförde 
i sin tur, a tt det hann a tt utveckla sig ett fler
tal varian ter och olika dansmelodier. En an
nan förklaring  skulle kunna vara, a tt ju st det 
förhållandet a tt menuetten verkligen kvarlev- 
de längre i Ö sterbotten också bevarat ett stör
re antal menuettmelodier i de senare spelmän
nens m innesförråd. Men vi vet icke, om det 
i de södra provinserna någon gång funnits en 
rikare skatt av menuettmusik, som senare 
sjunkit i glömska.

T ill förklaring av menuettens ställning just 
i Österbotten h ar O tto Andersson pekat på 
städernas och brukens impulsgivande betydel
se där. A tt just brukens arbetarkollektiv kan 
ha bidragit till a tt tradera  vissa festligheter 
med starka inslag av dans och musik känner 
vi väl till även från  svenskt håll.

V issa av de i Österbotten upptecknade me
nuetterna e rin rar sta rk t om en del av Bellmans 
melodier. O tto A ndersson häv d a r— med störs
ta  säkerhet rik tig t —  att detta icke utgör nå
gon impuls från  bellm anssångerna u tan a tt så
väl österbottensdanserna som epistlarnas mu
sik ä r ekon av 1700 -talets populärmusik.

Med sin djupa förtrogenhet även med all
män m usikhistoria h ar O tto Andersson kun
nat påvisa, hur vissa m enuetter kan bygga på 
folkvisemelodier, hu r musikstyckena till en 
början  var tidsenligt långsamma i tempot, men 
hur de senare ökade i hastighet. Just tenden
sen till ökat tempo i dansens slutfas var u t
m ärkande för slutet av 17 0 0 -talet och början 
av 1 800 -talet, i Sverige särskilt m ärkbart in
om kadriljerna.

B eträffande polskans starka ställning under 
långa tider påpekar O tto A ndersson y tterst 
riktigt, a tt det ej g å r  a tt avgöra, om detta skall 
anses vara musikens fö rtjänst —  varierings- 
m öjligheter, viss enkelhet i uppbyggnaden etc. 
—  eller dansens popularitet. E ftersom  det 
främ st ä r  danserna, som kommit som populära 
nyheter, synes polskedansens popularitet eller 
m öjlighet a tt genom sm ärre formella föränd
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ringar uppehålla en popularitet varit grunden 
till polskans långa hegemoni i Norden. A tt 
polskorna varit ta lrikare i Österbotten än i 
sydvästra F inland synes bero på a tt regressio
nen tidigare sa tt in längre söderut.

Genom sin personliga skicklighet också som 
violinist har O tto Andersson kunnat berika 
den vetenskapliga diskussionen genom att in
föra speltekniska färdigheter som anledning 
till olikheter. V issa egenheter i polskornas 
uppbyggnad skulle alltså bero på spelmännens 
oförm åga till erforderliga grepp, t.ex. fö r
minskade kvinter, som fo rd rar särskilt smidiga 
fingrar.

Polskem elodierna h ar som bekant sedan ge
nerationer av forskare hört till de centrala dis
kussionsämnena i nordisk folkmusikforskning. 
O lika melodi- och danstyper h a r skapat y tterst 
komplicerade mönster, där det är svårt att en
tydigt särskilja de skilda inslagen. O tto A n
dersson har här frångått den av Adolf L ind
gren införda, något schablonmässiga typolo
gien med åttondels-, sextondels- och triolpol- 
skor och istället skapat ett slags system efte r 
vad han själv vill karak tärisera som melodi
ernas ”frasbyggnad”.

F ö rfa ttaren  h ar även h aft anledning a tt be
rö ra det svåra problemet med karakterisering  
av folkmusiken. N otåtergivningen stannar 
vanligtvis vid själva melodimönstret, medan 
stilistiska detaljer, spelsätt m.m. icke låter sig 
fångas på detta sätt. Folkmusik forskarna har 
icke till sitt förfogande h aft ett lämpligt 
”landsm ålsalfabet” för denna musikdialekt. 
F örst nutidens m oderna bandinspelningar kan 
ge forskningen bättre resurser, dock inskränk
ta  endast till ljudet. Instrum entfattning, stråk- 
föring, grepp etc. kan endast avbildas genom 
rörlig film. I detta sam m anhang kan nämnas 
att Sveriges Radio systematiskt dokum entär
film ar äldre spelmän, varvid ljud och rörelse 
samtidigt upptages och bevaras. K ort tid före 
sin bortgång har därigenom bl.a. Tillm an i 
D ala-Floda och Gössa Anders Andersson i 
O rsa förevigats.

O tto Andersson har med ett beklagande 
konstaterat, a tt han i sin ungdom i likhet med 
andra dåtida forskare, som främ st var på jak t 
efte r att rädda så många melodier som m öj
ligt, icke på önskvärt sätt studerade spelsätt 
m.m. Denna självanklagelse, som främ st äger 
lärdom shistoriskt intresse, väger lä tt jäm fört

med den om fattande redogörelse som här 
lämnats just för allmogespelmännens spelsätt. 
O tto Andersson, som själv upplevt fler spel
män än någon annan nu levande m usikforska
re i Norden, har sam m anfört allt sitt h ithöran
de vetande och därigenom  fram lagt det främ 
sta bidraget hittills på detta område. F ö rfa t
taren  kan redogöra för, hur han själv upplevt, 
då allmogespelmännen slutade hålla stråken 
ett stycke ovanom froschen, ett grepp som för
modligen med rä tta  tolkas som ett arv  från 
den äldre kortstråken. E tt speciellt drag för 
spelmännen fö rr v ar a tt hålla sina fioler lågt 
stämda för a tt inte riskera strängarnas brist
ning. Enhetlig stäm ning förekom icke, utan 
man fick samstämma vid hopspel. Särskilt i 
Sverige h ar spelmännen b rilje ra t med att 
stämma upp g-strängen till a och stämma ned 
e-strängen till ciss, något som O tto Andersson 
påfallande sällan m ött hos finländska spelare. 
Dubbelgrepp och lösa medklingande strängar 
har varit en annan omtyckt spelmanseffekt. En 
myckenhet speltekniska egenheter ges här en 
in tressant behandling.

V id sam m anställningen av m elodierna för 
publicering i föreliggande volym har Otto A n
dersson bibehållit sin livslånga uppfattning a tt 
detta bör ske icke topografiskt eller ”biogra
fisk t” u tan efte r melodiernas karak tär och ty
per. Grupperingen baseras på under ett långt 
liv förvärvade kunskaper om och synpunkter 
på denna art av folkmusik. O tto Andersson 
fram håller själv, att han är fullt medveten om 
att, då man tvingas inrangera varje  enskild 
melodi i ett bestäm t gruppsam m anhang, kan 
stundom vissa invändningar göras mot vilka 
egenskaper man valt a tt fästa mest avseende 
vid. S jälva grupperingen av det rika melodi
m aterialet utgör alltså i denna utgåva i viss mån 
ett slags vetenskapligt inlägg.

E n mycket stor del av det praktiska arbetet 
med detta om fångsrika verk h ar manuellt u t
förts av en mycket skicklig m edarbetarstab, 
vars olika insatser dess ledande man omsorgs
fullt redovisat. Det finns anledning a tt rik ta 
en tacksam het mot dessa krafter, som genom 
sina insatser bidragit till a tt en mångsidigt 
upptagen forskare vid hög ålder få tt möjlig
het a tt fullfö lja ett halvsekellångt arbete.

O tto Andersson är — ehuru f.d. professor 
i m usikvetenskap — också något av det han 
som forskare studerar. Då han påpekat, a tt
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landsbygdens m usikaliska ungdom under 1 8 0 0 - 
ta let hade mycket små m öjligheter a tt erhålla 
m usikalisk vidareutbildning annat än hos ge- 
hörsspelm än eller —  om föräldrarnas ekonomi 
så m edgav — a tt skickas till organistskola i 
en stad, berör han  egentligen sin egen musi
kaliska bildningsväg. H an  är både gehörsspel- 
m an och organistutbildad. D å han behandlar 
de m usikaliska kontakterna som rå tt mellan 
Sverige och F inland också på folkmusikens 
område, kan han hänvisa till egna upplevelser. 
D å han på 1890 -talet som lättm atros seglade 
med vedskutor på Stockholm, kunde han, me
dan skutan låg på slipen i Furusund, gå på log
dans och lyssna till svenska skärgårdsspelm än. 
D et ligger nästan  något symboliskt i a tt un
g efä r vid samma tid  på Svartnö, holmen bred
vid, deltog då den unge hovkapellisten Hugo

Alfvén i liknande logdanser vid bondebröllop
en. H an  utnyttjade dessa folkmusikaliska ung
domsupplevelser i sin välkända M idsommar
vaka och gladdes särskilt över a tt veta sig ha 
hört musiken i de byar, där en generation ti
digare A ugust Söderm an inspirerats till sin 
rom antiska svit E tt bondbröllop. Men det kun
de inte lättm atrosen O tto A ndersson veta, då 
han lyssnade till spelmännen i Furusund.

Med denna om fångsrika och innehållsrika 
skrift h a r Otto A ndersson lagt en hörnsten i 
den nordiska folkmusikforskningen. Bragden 
a tt vid 8 4  års ålder kunna prestera ett verk av 
denna storleksgrad fyller läsaren inte endast 
med beundran utan också med förvissning att 
fö rfa tta ren  redan är sysselsatt a tt nedskriva 
sina inledningskapitel också till den volym som 
närm ast skall följa.

Ø r n u l v  V o r r e n  : Finnm arksamcncs 
nomadisme 1— 2 . Trom sø museums 
sk rifter IX  : 1—2 . 1 . K artm essig frem 
stilling av Finnm arksam enes flyt- 
tinger, driftsom råder, bosteder og 
leirplasser m.m. i tida 1 9 5 3- 1 9 5 7 .2 . 6 6 - 
skrivelse i henhold til den kartm essige 
frem stilling i hefte 1 . U niversitetsfor
laget, Oslo 1 9 6 2 .

Ørnulv V orren, förste konservator vid 
Trom sö museums 1 9 4 9  tillkomna samiska avdel
ning, h a r sett som sin uppgift a tt sprida saklig 
kunskap om de norska sam erna och deras kultur 
och sociala förhållanden. H ans vetenskapliga 
produktion h ar huvudsakligen inrik ta t sig på 
sam ernas näringsliv och fram för allt på ren 
fångsten i äldre tid  sam t den lapska nomadis- 
men.

I sitt senaste arbete h a r fö rfa tta ren  lagt fram  
resultatet av sina fältarbeten inom Finm arken 
under åren  1953— 19 5 7 . V orren  har med h jälp  
av ett rik t kartm aterial och med detaljerade 
beskrivningar av flyttningsvägar så långt 
m öjligt sökt dokum entera nomadismen inom 
detta område. V arje  lappby, siida, h ar här få tt 
sitt arbetsår med dess fastställda stråk  för vår- 
och höstfly ttn ing om sorgsfullt beskrivet, lika

så ä r  respektive bys betesområden, kalvnings- 
platser, läger och bostäder inprickade på kartor. 
F ör a tt underlätta för läsaren ä r  verket u tgi
vet i två band, vilka försetts med tilltalande 
typografisk utstyrsel. Del 1 innehåller k a rt
m aterialet, bestående av 48  detaljkartor och en 
uppvikbar översiktskarta. En fyllig teckenför
klaring å tfö lje r varje  kartblad. T yvärr är ska
lan i m insta laget. De lapska ortnam nen är i 
m ånga fall omöjliga a tt läsa utan förstorings
glas. Den i denna geografiska miljö ej bevand
rade läsaren har dessutom svårt a tt orientera 
sig fram  till rä tt fjäll, siida etc. E tt lapskt ort- 
nam nsregister uppställt enligt gängse mönster 
fö r kartverk, hade varit önskvärt. K artan  ä r  
som helhet väl tecknad av Olga Aune. Del 2 in
nehåller den beskrivande texten till kartm ate
rialet. H är redogöres i särskilda avsnitt för var
je  lappbys flyttn ing inom sitt respektive som- 
m arbetesdistrikt. P å  karto r och beskrivande 
tex t ä r  varje  renby identifierad med olika 
symboler. D et är även väl sörjt för korshänvis- 
ningar inom kartm aterialet.

Fram ställningen bygger förutom  på fö rfa t
tarens egna kartografiska fältarbeten dels på 
muntligt, dels på arkivaliskt material. D et förrai 
h ar inhäm tats av samiska meddelare inom res
pektive som m arbetesdistrikt men även av så
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dana meddelare, som av olika anledningar ägt 
en vidare översikt och större erfarenhet av vid
sträckta flyttningsom råden inom Finm arken. 
V orren  påpekar i detta sammanhang, vilken 
anm ärkningsvärt god kännedom de gam la sa- 
m erna h ar visat sig ha för topografi och dess 
riktpunkter och a tt inte några svårigheter fö re
låg för dem a tt Överflytta sina topografiska 
kunskaper på kartbladet tro ts a tt kartläsning ej 
v arit i bruk hos den äldre generationen. E n  an
nan viktig muntlig källa h a r v arit forhandlings
m aterialet från  Norske reindriftsam ers lands
forening. D et arkivaliska m aterialet represen
teras av rendriftsadm inistrationens arkiv. Som 
synes presenterar V orren  ett u r etnologisk 
forskningssynpunkt ungt m aterial, fyllt av ak
tualitet.

Finnm arkssam ernas nuvarande rendriftsom 
råde sträcker sig från  L yngsfjorden i väster 
till Jacobsälven i öster, ett 40  mil långt och 28  
mil brett flyttningsom råde. N orr därom  ligger 
N orra  Ishavet, som i d jupa fjo rd a r tränger in 
i det aktuella området. V orren  beskriver om
rådets geologi och hu r denna i sin tu r påverkar 
betesområden, flyttningsvägarnas sträckning 
osv. En koncis översikt ges även av områdets 
rendriftsadm inistration  samt belysande s iffro r 
beträffande finm arkssam ernas rennäring  under 
å r 1 9 5 8 .

T ro ts det mycket sena källm aterial, som V or
ren arbetar med, ä r  det ogörligt a tt bortse från  
a tt det hör intimt samman med en m ånghundra
årig  samisk kulturform . D etta borde starkare 
betonats av fö rfa tta ren  i inledningsavsnittet. 
Rendriftens närm ande till m odernt näringsliv 
och den snabba nivellering, som just nu äger 
rum inom näringslivet överhuvudtaget har även 
påverkat samernas, m enar fö rfa ttaren . ”Den tra 
disjonelle nomadismens ramme synes derfo r et
te r  hvert å m åtte bli helt sprengt. N aturlig  nok 
vil dette forhold igjen avspeile seg i hjordenes 
forhold til de landom råder de utnytter. F or de 
enkelte h jo rder vil dette i alle fall si større eller 
m indre endringer i deres bevegelser innen de
res ferdselom råder” (1  s . 8 ).

M ot denna bakgrund m enar V orren  det vara 
nödvändigt a tt skaffa fram  en så fullständig 
dokum entering som m öjligt av nomadismens 
gam la traditionella form er innan det ä r  för 
sent. E n  sådan dokum entation skulle tjä n a  flera 
syften. F ör det fö rsta  skulle den bilda underla
get för vidare forskning av samisk rennoma-

dism, för det andra skulle m aterialet kunna 
komma rendriftsadm inistrationen till godo vid 
lösandet av hithörande problem inom rennär
ingen och för det tred je  skulle man kunna ny tt
ja  det vid en fram tida planläggning av ren
driften.

D et vetenskapliga program m et är k la rt fram 
ställt, men enligt min m ening ej fullständigt ge
nom fört. Rennomadismen innefa tta r i sig v itt 
skilda faktorer, vilka tangerar olika ämnesom
råden av inte blott etnologisk u tan  även av geo
grafisk , ekonom isk-historisk och sociologisk 
natur. Rennomadismen är inte blott flyttning 
u tan  är d jupast sett en ekonomisk-sociologisk 
faktor. Jag  skulle v ilja stanna ett ögonblick in
för en i samband med dessa frågor ofta  å te r
kommande m issuppfattning, som i viss mån 
skym tar fram  även i detta arbete. V orren  skri
ver ( 1, s. 7 ), a tt karak teristisk t för den ”m er in 
tensive reindrifts-form en var a t dens produks
jon  i høy grad  tok sikte på eiernes eget forbruk 
av produktene. Reindriftsam enes økonomi var 
dengang preget av naturalhusholdningen og i 
sterk grad anlagt på selvberging. S tørrelsen av 
hjordene syntes derfo r dengang mer enn seine
re å kunne bestemmes av familienes evne til å 
utnytte de produkter som falt fra  hjorden på en 
rasjonell måte. D et er tydelig at det under 
denne reindriftsform en var behov for et m indre 
reinantall pr. familie enn e ttera t pengehushold
ningen tok overhånd.”

Em ellertid förhåller det sig utan tvivel så
lunda (det ges m ånga belägg h ärfö r i det h it
hörande ekonom isk-historiska m aterialet), a tt 
utvecklingen inom samisk rennomadism inte h a r  
visat en sakta stigande kurva av ■— låt oss an 
taga från  förhistorisk tid  — en m er m åttfull 
nomadism med små renh jo rdar per fam ilj, som 
i våra  dagar på grund av penninghushållningen 
h ar nått kurvans topp med relativ t sett största 
antalet renar per familj.

Den ekonom isk-historiska utvecklingen på 
sam iskt område har visat m arkanta ekonomiska 
höjdpunkter under århundradenas lopp. P a ra l
lellt med dessa infallande högkonjunkturer to r
de även — såvitt jag  kunnat finna vid mina un 
dersökningar av sam erna och deras ekonomiska 
h istoria —  även renhjordarnas antal ha ökat 
och därm ed väl renantalet per fam ilj. En sådan 
ekonomisk högkonjunktur torde ha in fallit bl. a. 
under 1 5 0 0 -talet, sannolikt redan under 1 4 0 0- 
talet, med en m arkant höjdpunkt under 1 500-
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ta lets slut — 1 6 0 0 -talets början. A rkivaliskt 
m aterial från  den tiden v isar en påfallande r i
kedom inom lappm arkerna och en alldeles an
m ärkningsvärd sådan h ar förekommit inom föl
jande fjordom råden, som beboddes av samer, 
näm ligen ”W aranger, A lten, Terbotn  och 
L a x e f ie rd . . . ” således inom det h är av V orren  
beskrivna aktuella Finm arksom rådet. 1 5 0 0 -ta- 
lets besuttna F inm arkssam er måste äveii e r
lägga en betydligt drygare skatt än t. ex. de 
svenska sam erna i Lule lappmark. I  handlingar 
från  1561  uppräknas de byar som hörde till 
”T orne fiellzlappem arck” : ”Lulle by, Thinge- 
were by, Ronall by, K ottageno by, L appaierff 
by, Thenno by, Ingrith  by och U tsjoki.”

Med K ottageno by avses med största sanno
likhet Kautokeino — en i våra  dagar välkänd 
Finm arksm etropol. Inom ovan beskrivna om rå
de fanns å r 1558  m ånga renägare. D etta års rä 
kenskaper fö r Torne lappm ark (som således 
även innefattade de centrala delarna av F in 
m arken) uppvisar en lång lista över renägande 
samer. Dessa var tillika rika på silver och er- 
lade alltid böter i lod silver ; samma arkivalier 
v isar a tt äganderätten över en viss mängd re
n ar eller en renhjord  var väl utvecklad redan 
vid denna tid. Stöld av andras renar straffades 
hårt. D enna här påvisade ekonomiska högkon
junk tu r vilade förvisso på handeln med lapp- 
m arksproduktcr, på renskötselns avkastning, 
vilket i sin tu r fö ru tsä tter innehav av åtskilliga 
renar per fam ilj. (F ö r ovannämnda uppgifter 
hänvisas till Phebe Fjellström , Lapskt silver 
i, Uppsala 1 962 , s. 265  ff.)

H artw ig  Bille, äm betsman i Saltens län, om
ta la r 1609  den livliga handel som rådde norr 
och söder om hans distrik t och poängterar bl. a. 
rcnslaktcn  som där äger rum. I L yngsfjorden 
slaktas 1 00 -tals renar varje  år, skriver Qvist- 
H ellant 1748—4 9 . Dessa uppgifter antyda 
knappast a tt renar blott nyttjades för eget bruk. 
H andeln med lappm arksvaror florerade på 
m arknader i norska fjordsocknar. Renost och 
även rensm ör förekom m er ofta  i varulistor 
från  denna tid. I  ett 1 7 0 0 -talsopus, där fjällap
parnas näringsfång beskrives, s tå r antecknat, 
a tt ”deres mæste næring h ar de a f  sine Reens- 
dyr, som de har mængde af, og er fo r dem saa 
tamme som andre C reatuurer for bønderne, a f  
dem samler de saa m eget ost og smør, a t de iche 
allene h ar sin underholdning self det heele A ar 
igiennem, men kand og selge deraf til andre,

thi der findes de som h ar henved 1000  stycker 
deraf, og veed fast iche self tall derpaa. I sær 
er den slags ost meget begierlig, da dend er 
langt fædere end af andre C reatuurer og bru
ger de in tet andet S lagter end deres Reensdyr, 
hvis Kiød de aeder v indtørret.”

U ppgiften är häm tad u r en norsk 1700 -tals- 
källa (M arie Krekling, Om de norske finner 
eller la p p e r . . . ) .  M an observere, a tt denna 
rikedom och intensiva renskötsel inte blott 
blom strar i Salten och Trom s län u tan även up
pe i F inm arken. F inm arkskom m isjonen av år 
1685  (s. 1 4 5 ) om talar hur norska bönder i F in 
m arken klagar över a tt när den bergensiska 
köpmannen Niels Olsen kommer upp till dessa 
om råden så förhandlar denne ”der a f  til field- 
finner, oc de som dennem bør hafue faa r ringe 
eller inted.” F jä llfinnarna inom Finm arksom - 
rådet kunde nämligen betala kontant för sina 
varor. D eras ekonomiska underlag utgjordes av 
renhjordar. (Fjellström , o.a.a. s. 27 7  och 2 7 9 ).

N ästa ekonomiska höjdpunkt inom samiskt 
näringsliv torde infalla på 1 7 0 0 -talets början. 
D ärem ot synes 1 8 0 0 -talets senare h ä lft ha in
neburit en ekonomisk tillbakagång med åtfö l
jande minskning av renhjordarna. O rsakerna 
bakom dessa ekonomiska växlingar torde vara 
lagen om tillgång och efterfrågan . Av största 
vikt är här att uppmärksamma att d jupast sett 
döljer sig här behov hos konsumenterna  av all
deles speciell karak tär, behov, som sedan fö r
svunnit. Förändrade kostvanor och förändrade 
transportsä tt är enligt min mening av mycket 
stor betydelse för a tt förstå den lapska ren
näringens växlande mellan hög- och lågkon
junkturer. V orrcns inledande ord om rennoma- 
dismen borde enligt min mening satts i relation 
till dessa ting. H an  skriver ( 1 , s. 8 ) : ”Idet 
pengehusholdningen i dette århundre griper 
m er og m er om seg og reindriftsam ene etter 
hvert blir mer avhengige av vanlige handels
varer til den daglige husholdning, må reindrif
ten stadig m er innrettes på salgsproduksjon. E n 
alminnelig høyning av levestandarden overalt 
i sam funnet inn tre ffer samtidig. A lt dette sam
men med en rekke andre faktorer som spiller 
inn, k rever etter hvert et større antall dyr pr. 
familie.” Men penninghushållningen h ar näp
peligen v arit avgörande för renhjordarnas ök
ning. I äldre tid  in förskaffade sam erna utan 
svårighet alla slags handelsvaror, som de be
hövde, enbart genom varuutbyte. Som ett be
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lysande exempel på detta kan följande anföras 
efte r H iilphers (Sam lingar . . .  öfw er Norrland, 
2 , 1 789 , s. 3 2 8 ). F rån  1 700-talets Åselc lapp
m ark fraktades dessa varor av lapparna ned 
till kusten för försäljning. ”Lapparne fö rsä lja : 
Fogel och Skinnwaror, Kött, Tungor, O st med 
åtskilligt m era af Renar, såsom hudar, Lapp- 
m uddar och hanskar, jäm te något Sik, to rr 
fisk, större och m indre korgar a f tågor, bast
rep med mera. S ilfw erpengar äro här mycket 
begärlige.

H är köpes i synnerhet: Bly, Bössor, F iltar, 
G rytor, Hampa, K rut, Kläde (blått och rö tt), 
Klädes-lister, Lin, Mjöl, Peppar, Salt, skärnå
lar, Tobak och Pipor, W alm ar m. m. utom alle
handa smiden af koppar, messing och Jern, så
som K nifw ar, Saxar, K ittlar och m essingsring- 
ar, B aljor och Bälten. P å Brännw in har altid 
w arit god afsättn ing.”

Som fram gått ovan var lappm arksprodukter 
lika begärliga på m arknader i de norska fjo rd 
bottnarna som på m otsvarande m arknader vid 
svenska kusten. Ovanstående v isar a tt under 
1 6 0 0- och 1700-talcn torde de nordskandinavis
ka kostvanorna ha varit av helt annan karak tär 
än vid 1800-talets slut och under v å rt sekel. Av 
allt a tt döma ingick på ett sjä lvk lart sä tt i den 
nordnorske-nordsvenske bondens dagliga kost
håll renkött, rentungor och renost. Renbringa, 
dvs våra  dagars rensadel, var inte en delikatess 
förbehållet ett fåtal. Jag  kan här återge några 
siffro r, ej tidigare redovisade, som ger oss vär
deringen av dylika varor under näm nda tid. I 
ett tingsrättsprotokoll från  A rjepluog den 2 9  
jan. 1739  taxeras således en renko till 1 daler 
10 2 / 3  öre, en renkalv till 2 0  öre, en renbringa 
till 6  öre, tvennc kannor renm jölk till 12 öre, 
två muddskinn 21 */3 öre. Även om vi räknar 
med ett helt annat penningvärde vid denna tid 
torde renavelns produkter v arit jäm förelsevis 
överkomliga for borgaren i staden och nybyg
garen Í skogen. F ö r den senare torde väl ren
kött v arit en ständigt återkom m ande animal 
föda. De få nötkreatur han ägde slaktades näp
peligen.

Renskinnen, lappskorna, renskinnspälsar och 
renm uddar v ar behövliga plagg i det forna 
nordliga N orge och Sverige under vinterns 
långfärder, vid fortransporter, vid arbetet u t
omhus, som värm ande täcken i stugan (s. k. 
benckedyner) och som isolerande underlag på 
utkylda golv.

M an kan av varutabeller utläsa att 1500 - och 
1600 -talens rennäring inom norska och svenska 
lappm arker fick en påtaglig uppblomstring un 
der dessa århundraden tack vare en om fattande 
försäljn ing av renskinn och av slöjdvaror i det
ta  m aterial (skor, stövlar, handskar, m uddar). 
1700 -talets lappm arksförsäljning domineras 
därem ot av renkötts- och renm jölksprodukter. 
Med andra ord — under denna naturahushåll
ningens tid var renhjorden inte avpassad för att 
täcka enbart den egna fam iljens behov utan av
sedd a tt tillfredsställa även utomstående konsu
m enters behov.

Med tiden blir fläsk- och nötkött en allt mer 
dom inerande ingrediens i den nordnorske och 
nordsvenske bondens och borgarens hushåll. E 11 
ökad kreatursstam  m öjliggör detta. Försäljning 
av renkött av tar därmed. Förbättrade vägar 
och därm ed bättre vagnar och med tiden infö
randet av helt m oderna transportm edel, såsom 
buss, tåg, bil, gör påpälsandet av skor, pälsar, 
handskar av renskinn obehövligt for resenären. 
Enligt min mening har fö rfa tta ren  i sitt arbete 
om finm arkssam ernas rennomadism ej tillräck
ligt betonat de reella behoven bakom rennäring
ens uppblomstring eller avm attning, vilka i sin 
tu r är avgörande för rennomadismen. I våra 
dagar bedrivs en in tensifierad propaganda för 
rennäringens produkter. Man söker skapa ett 
behov av dessa varor med hjälp  av den kom
mersiella reklamen. Rentunga och rensadel är 
ännu specialaffärens relativt dyrköpta delika
tesser, en renkalvspäls en exklusiv dyrbarhet. 
N är d jupfrysta rensadlar och s. k. renskav, kon
serverade rentungor och rökt renkött blir en 
daglig vara i snabbköpsaffären har vi till dels 
å tergått till samma kostvanor som rådde i 1700 - 
talets Nordskandinavien.

I och med detta blir rennäringen definitivt en 
nationalekonomisk faktor att räkna med. Då 
måste lapparnas renbetesom råden och urgam la 
kalvningsplatser respekteras på samma sätt som 
den norske eller svenske bondens inägor respek
teras av statliga m yndigheter.

V orrens värdefulla undersökningar hade e r
hållit en djupare dimension, om de satts i rela
tion till ovan antydda ekonomisk — historiska 
orsaker. Men han visar oss rennomadismens be
gynnande upplösning inom Finm arken. Vi ser 
hur flyttningsstråken och urgam la betesom rå
den korsas av m oderna breda grusvägar med 
förbiilande trafik , hur kalvningsplatser hotas
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av anstorm ande fritidsbebyggelse ! Med sakliga 
aktuella uppgifter och med belysande siffe r
m aterial pekar V orrcn  på de nationalekono
miska tillgångar, som ligger gömda i dessa ren
h jo rdar, och indirekt v isar fö rfa tta ren  oss, att 
vi måste värna om sam ernas rennäring av rent 
ekonomiska skäl. Sett u r denna synpunkt har 
V orrens arbete en viktig uppgift a tt fylla så
som upplysningsmaterial.

Phebe Fjellström

Fäbodar. Redigerad av H a n s  L i d m a n . 
U tgiven i sam arbete med N ordiska 
museet och Fäbodkommittén inom 
Sam fundet för Hembygdsvård. LT  :s 
förlag, Stockholm 1 9 6 3 . 31 9  s. ill. P ris 
häft. kr 2 4  : — inb. 2 9  : — .

Före vallodlingens tid förslog sällan betesom
rådena i byarna. I slättbygderna var man hänvi
sad till a tt hålla ett tämligen litet djurbestånd 
med särskild hänsyn till dragarna, där man icke 
löste betes frågan genom att om sommaren föra 
boskapen till skogsbygden på betesgång. N är man 
i övre Sverige för betets skull förde kreaturen  
från  byarna till fäbodarna, var den avgörande 
skillnaden, att man h är m indre var inriktad på 
kött- än på mjölkproduktion. Fäbodarna till
hör ett näringssystem  baserat på ett m ångsidigt 
utnyttjande av mjölken såväl för det egna hus
hållet som för avsalu.

Genom Sigurd E rixon  och John Frödin  fäs
tes den etnologiska och kulturgeografiska 
forskningens uppm ärksam het tidigt på fäbo
darna. Likväl saknar vi ännu m otsvarigheter 
till de om fattande arbetena rörande norskt sä- 
terbruk. I väntan härpå fyller den av N ordiska 
museet i sam arbete med den s. k. Fäbodkom m it
tén inom Sam fundet för H em bygdsvård utgiv
na boken Fäbodar alla de krav  man kan ställa 
på en populär fram ställning av ämnet. Boken 
ä r redigerad av H ans Lidman, men snarare 
borde A nders Nym ans namn ha stå tt på omsla
get, ty det ä r han som tillsammans med sin 
maka Åsa Nym an stå r för huvudparten av fö r
fattarskapet.

Bokens populära syfte torde vara en av o rsa
kerna till a tt fram ställningen till nästan lika 
stora delar upptages av bild som text. Sam ti
digt som L T  :s förlag gått en alltm era bildsu

gen allmänhet till mötes, har man åstadkom mit 
en utom ordentlig etnologisk dokum entering i 
bild. Illustrationsm aterialet ä r  förstklassigt 
och förm edlar den atm osfär orden sällan kan 
skapa u tan a tt släppa verkligheten. M an få r här 
icke blott en föreställning om de bildskatter, 
som ryms i N ordiska museet, utan även om v är
det av de bilder, som finns i enskildas gömmor. 
Fäbodinventeringen 1962  med hjälp av Jordbru
karnas foreningsblad räddade icke m indre än 
70 0  foton åt fram tida forskning. R esultatet sti
m ulerar till efte rfö ljd  på en rad områden. Vi 
bör vara beredda att betala ett bra pris för den
na form  av etnologiskt källm aterial. A tt am a
tö rfo tograferna gärna lå tit m änniskorna kom
ma med i bilden — om än någon gång lite a r 
rangerat — ger ofta ett starkare intryck av le
vande miljö än de etnologiska fältforskarnas 
något för m arkanta strävan a tt enbart ” före- 
m ålsfo tografera”. E n brist i det p rivata foto
m aterialet är dock ofta, a tt det ä r odaterat. H ar 
man g jo rt allt vad man kunnat för a tt få de nu 
inkomna fäbodfotografierna daterade? M ånga 
bilder återspeglar svenskt folkliv, som defini
tiv t hör det förgångna till.

Allmänhetens medverkan i fäbodboken spå
ras icke blott i fo tografierna utan även i ett u r
val av fäbodskildringar, som publicerats av det 
stora m aterial om 1400  sidor inkomna uppteck
ningar. Avsikten a tt välja läsbara skildringar 
har m åhända gynnat ”uppsatsskrivarna” på 
”upptecknarnas” bekostnad.

F rågorna om fäbodarnas ålder, uppkomst och 
utbredning och om livet i fäbodarna besvarar 
A nders Nyman, medan Åsa Nyman behandlar 
maten, musiken och folktron, som var förknip
pad med fäbodkulturcn. I väl avvägda portioner 
få r man här en god sam m anfattning av tidigare 
forskningsrön med illustrationer u r äldre skild
ringar och senare uppteckningar. Den provinsi
ella term inologin och dess variationer anföres 
ofta och ger den sydsvenske läsaren många på
minnelser om att han tillhör ett annat ku ltu r
om råde än Fäbodsveriges. Anders Nyman fö r
summ ar ej a tt påpeka, a tt man tänkt olika på 
etnologiskt och kulturgeografiskt håll om ett 
och annat. Också i m atkapitlet kunde det ha 
fram hållits, hurusom  G ustaf Ränk avvisat den 
traditionella uppfattningen om tätörtens bety
delse vid fram ställningen av tätm jölken (Folk
liv i 9 6 0—6 1 ). A rtik larnas värde förhöjes av 
litteraturanvisningarna, där man dock saknar
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G unnar Bodvalls avhandling Bodland i norra 
Hälsingland ( 1 9 5 9 ).

Såsom fram gick av B jörn  H allerdts ypper
liga inventering av fäbodarna i D alarna (D a
larnas hembygdsbok 19 5 9 ), har fäbodarna ännu 
icke spelat ut sin roll i svenskt näringsliv, även 
om tidpunkten h ärfö r nalkas allt snabbare. I 
samma mån som fäboddriften icke längre kan 
upprätthållas på grund av bristande lönsamhet, 
blir det ett kulturintresse a tt söka bevara icke 
blott fäbodstugorna u tan även de m ärkliga kul
tu rm iljöer som fäbodarna u tgör. D et bästa sä t
te t ä r  uppenbarligen a tt få fäbodstugorna — 
liksom kyrkstugorna —  bebodda som fritidshus. 
Icke m indre än ett tjugotal fö rfa tta re  h a r  i 
fäbodboken g jo rt inlägg i frågo rna rörande fä 
bodens fram tid. Särskilt beaktansvärda fö r den 
enskilde fäbodstugeägaren eller -spekulanten är 
A nders Nymans m åttfulla synpunkter rörande 
iståndsättande och vård av byggnaderna. K an 
boken bidraga till a tt peka på fäbodarna som 
ett alternativ  till våra  som m artid överbefolkade 
kuster, fyller den onekligen även ett viktigt 
praktiskt syfte.

N ils-A rv id  Bringens

L a r s  F u r u l a n d : Statarna i litteratu
ren . E n studie i svensk dikt och sam
hällsdebatt. Tidens förlag, Stockholm 
1962. 480 s., ill. P ris  k r 30:— .

H u r fruk tbart det kan vara i hum anistisk 
forskning, då undersökningen av ett objekt 
icke enbart ängsligt uppehåller sig inom det 
egna akademiska äm nets konventionella råm är
ken fram går tydligt av Furulands avhandling, 
som ventilerats inom litteraturh istorien  men 
som i hög grad inrym m er m aterial från  social 
och ekonomisk historia, statskunskap och i nå
gon mån folklivsforskning.

S tatssystem et uppstod i vårt land vid m itten 
av 1700-talet men nådde sin största utbredning 
fö rst närm are 1800-talets slut. Den teoretiska 
inspirationen erbjöd fysiokratiens lanthushål- 
larlittera tur. Den praktiska tilläm pningen an
slöt sig nära till den dåtida naturahushålln ing
ens avlöningssystem, som ju  ingalunda gällde 
enbart fattiga s ta ta re  u tan  både prästerskap 
och krigsfolk.

S ta ta rna utgör som bekant en speciell kate
gori inom landsbygdens obesuttna befolkning.

Såsom det högsta skiktet inom detta femte 
stånd räknades allm änt torparna, vilka bebodde 
en egen stuga och genom fullgörande av dags
verken i förhållande till torpets storlek och av
kastning erlade en betalning i natu ra  till jo rd 
ägaren. Sämst ställt hade kanske backstugusit- 
tarna, gatehusfolket och liknande. F ör dem 
fanns ingen fastare garan ti för försörjningen. 
O gifta d rängar och pigor i husbondens kost upp
bar åtminstone en viss g rad  av reglerad patriar- 
kalisk försörjning. D et synes onekligen som 
om uppkomsten av statsystem et sam m anhäng
de med behovet a tt ge fam iljeförsörjn ing, då 
arbetskraften  bildade fam ilj men ej kunde er
bjudas torp. V arken U tterström  eller Furuland 
har kunnat lösa problemet, varfö r sta ta rna där
vid likt drängarna råkade leva kvar under 
tjänstehjonsstadgans bestämmelser. D et har 
inte heller varit m öjligt a tt avgöra, om det allt
mer ökade statsystem et var resultatet av lant- 
hushållarerekom m endationer eller av nödtvång 
a tt lösa familjebildningsproblemet för arbets
kraften . D et blev helt enkelt ohållbart a tt ba
sera huvuddelen av jordbrukets fasta  arbets
k ra ft på ogifta personer under g iftas vuxen 
ålder. U tterström  h ar kunnat påvisa, a tt det 
begynnande 1800-talet i hög grad präglades av 
stor rörlighet hos arbetsfolket, särskilt bland de 
ogifta. Genom att medelst statsystem et främ ja 
familjebildningen kunde arbetsgivarna åtm in
stone i någon mån nedbringa denna rörlighet. 
A tt löntagarens na tu rasta t icke ökade med an
talet barn erin rar sta rk t om den nutida lika- 
lönsprincipen, som ju  icke ta r  hänsyn till a r 
betstagarens försörjningsplikter.

Furuland har funnit a tt s.k. stattorp m ång
enstädes var en övergång till mer renodlat 
statsystem. Torpen v ar ju  en äldre form  a tt e r
hålla erforderlig  arbetskraft. Torpsystem et äg
de dessutom fördelen a tt dagsverkena kunde 
koncentreras till ag ra ra  högsäsonger vid sådd 
och skörd etc.

E nfam iljshuset h a r ju  av gam m alt varit fö r
härskande bostadsform  inte bara  på landsbyg
den utan även i ett sto rt antal städer intill 
1800-talet. Så var m ärkligt nog fallet till största 
delen även i de patriarkaliska järnbruken, där 
man eljest mycket väl kunde tänka sig att de 
långa raderna av smedbostäder kunnat vara 
sammanfogade i radhusliknande längor. 1700- 
talets lan tbrukslitteratur pläderade visserligen 
för flerfam iljsbostäder, men det finns hittills
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icke någ ra  kända exempel härpå före 1800- 
talets början . D et synes ännu vara  för tid ig t a tt 
avgöra, om det var industrien eller sto rjo rd 
bruket, som introducerade de första flerfam il- 
jehusen för arbetskraften . De från  nutiden 
välkända sta tarlängorna, som på 1900-talet o fta  
angrip its såsom m indervärdiga bostäder, sy
nas i s tö rre utsträckning ha tillkommit fö rst 
under 1800-talets senare del. I den socialpoli
tiska debatten om statsystem ets nackdelar un
der m itten av 1800-talet omnämndes överhu
vudtaget icke bostadsfrågan, säkerligen på 
grund av a tt icke endast s ta ta rna vid denna 
tid bebodde bostäder av en senare icke godtag
bar standard.

A v sto rt intresse ä r  F urulands konstaterande 
a tt det fu llt utbyggda statsystem et uppstå tt i 
M älarlandskapen och h är tid igast få tt en större 
utbredning. D etta understryker y tterligare det 
cen trala  Östsveriges välkända ställning som 
landets främ sta novationsom råde. I  det sto r
ag ra ra  Skåne uppträdde statsystem et betydligt 
senare.

1700-talsreform atorernas rekom m endation 
av statsystem et efterträddes under 1800-talets 
fö rra  h ä lft av en allt starkare kritik, som kul
m inerade på 1840- och 50-talen. Bakgrunden 
är helt naturlig t trycket av den pauperism, som 
uppstod genom den oavbrutet stigande folkök
ningen. V arje  in trängande i den samhälleliga 
verkligheten vid denna tid  gör den halvt rom an
tiska bondcidcaliseringcn om inte helt verklig
hetsfräm m ande så åtm instone mycket orealis
tisk. Bondemyten fick en så affektionslad- 
dad k ra ft a tt den bibehållit sitt grepp långt 
in i våra  dagar. A tt folklivs forskningen länge 
led härav  kan vara skäl a tt erin ra om, även om 
utrym m et i detta sam m anhang inte m öjliggör 
en u tförlig  redovisning.

I 1840-talets fattigvårdsdebatt kom sta tar- 
frågan  a tt ventileras ur skilda synpunkter. 
Spänningen mellan bondeklassen och godsägar
na eller de nya jo rd fö rv ärv arn a  ur fö re tagar
nas led var k lart m ärkbar. Böndernas trad itio 
nella m otvilja mot ökade fa ttigvårdsu tg ifte r 
m edförde a tt de v ar oroliga över v a rt godsens 
a rbe tsk raft skulle ta  vägen på ålderdomen. 
K landret mot statsystem et var vid denna tid 
inte g rundat på medlidande med sta ta rna utan 
rädsla för a tt dessa skulle komma de besuttna 
till last. Bönderna föredrog också så långt som

m öjligt ogifta drängar i stället för g ifta  statare. 
P rästeståndets m otvilja mot statsystem et fota
des bl a. på a tt de hyste farhågor fö r a tt de
ras tionde skulle minskas, om arrendebönder
na efterträddes av statare . B orgarståndet och 
adeln hade m indre intresse för frågan. Så fo rt
gick debatten om statarväsendet i å ra ta l under 
olika m otiveringar. F ö rst då fattigvårdsproble- 
met i större sam m anhang ordnades under 1850- 
ta let slocknade även intresset för statarna.

Rom antikens bonde fixering medförde, a tt de 
skönlitterära fö rfa tta rn a  hade föga intresse för 
landsbygdens lägre folkskikt. Almquist, von 
K norring, W etterbergh, von Braun m.fl. näm 
ner em ellertid sta tare i förbifarten . E tt  bety
delsefullt avsnitt i Furulands avhandling är 
ägnat åt ” fo lk fö rfa ttaren” P ehr Thomasson 
från  Blekinge, själv ursprungligen kroppsarbe
ta re  och sederm era en av tidens mest lästa för
fattare . H ans skildringar utgör viktiga social
historiska dokument sam tidigt som de ä r  före
gångare till 1900-talets realistiska arbetardikt- 
ning.

Det rikare källm aterialet från  1800-talets 
slut har givit fö rfa tta ren  större m öjlighet att 
lämna en u tförligare skildring av sta tarnas an
ställning och livsvillkor. H an har därvid på
trä ffa t, vad han med en ny term  kallat ”kon- 
junk tu rsta ta re”, d.v.s. en grupp som växlade 
mellan jordbruk och industriarbetare beroende 
på rådande ekonomiska konjunkturer. A tt sta
ta rn a  i ringa grad  slöt upp i em igrantström 
men berodde förmodligen på bristande ekono
misk k ra ft a tt anskaffa biljetter till en hel fa
milj. Furuland h ar kunnat påpeka, a tt industri
ens lantbruk, brukens jordbrukssida, i regel ti
digare införde kontantlön, något som understry
ker m ottagligheten för nyheter i dylik miljö 
jäm fö rt med det mer konservativa jordbruket 
utan industrinärhet. E n viktig del av Furulands 
undersökning h ar även berört sta tarnas and
liga miljö, läsning etc. D ärvid har han funnit, 
a tt sta ta rna på de större godsen genom fattig 
dom och viss pariastäm pel, utgjorde en sluten 
värld i den egna bygden med förhållandevis 
få kontakter över kastgränserna.

Den samhällsvakna 80-talslitteraturen hade 
givetvis öppet sinne även för denna speciella 
kategori av jordbruksarbetare, såväl bland 
folklivsberättare som W ranér och Saxon som 
mer betydelsefulla fö rfa tta re  som Ola H ansson
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och E rnst Ahlgren. E tt uppm ärksam m at av
snitt h a r ägnats å t A lfred Kämpe, den östgötska 
torparpöjken som fram trädde såsom arbetar- 
diktare före M aria Sandels och G ustaf Heden- 
vind-Eriksson. Förutom  ett antal sk rifter om 
sta tare och torpare om fattade Kämpes fö rfa t
tarskap en rad  kulturhistoriska och person
historiska arbeten. Genom Furulands analys 
har Kämpe tildelats en tid igare icke erkänd 
roll som berättare.

I detta omnämnande av Furulands avhand
ling h ar föga utrymme ägnats de u tpräg lat lit
te ra turhistoriska avsnitten, medan tyngdpunk
ten har lagts på a tt påvisa några sidor av arbe
tets kulturhistoriska och socialhistoriska värde.

M ats Rehnberg

Dagligliv i Danmark i det nittende 
og tyvende århundrede. Bind I. Red. : 
A x e l  S t e e n s b e r g . Nyt nordisk fo r
lag. Arnold Busck, K øbenhavn 1 9 6 3 . 
683  s., ill. P ris d. kr. 9 8 : 5 0 .

A ren 1879— 19 01  utgav Troels-Lund sitt sto
ra  verk D agligt L iv i Norden i det 1 6 . A arh. 
F å  kulturhistoriska arbeten h ar blivit så po
pulära och kända i D anm ark som detta. Det 
ligger därför nära till hands a tt fråga sig om 
den snarlika titeln på ett nytt sådant arbete 
— Dagligliv i D anm ark — vill m arkera en 
kontuinitet och en sam hörighet ifråga om mål
sättning och metod. I en orienterande inled
ning i första delen besvarar redaktören, Axel 
Steensberg, den sistnäm nda frågan  med både 
ja  och nej. D et är, säger han, lika lite som 
hos Troels-Lund föregångsm ännen, de som 
skapade idéer och konstverk, som stå r i blick
punkten utan folket självt. Men medan de 
människor som Troels-Lund skrev om mest 
var klädda till högtid och fest skall de nu ses 
även i sin dagliga arbetsdräkt. Troels-Lund 
har inte heller, säger Stecnsberg, d rag it sig 
för a tt ibland använda folktradition från  1 8 0 0 - 
ta let för a tt belysa förhållandena 3 0 0  å r  tid i
gare, i den då allmänna tron  a tt utvecklingen 
i bondesamhället s tå tt stilla från  forntiden och 
fram  till utskiftningen. S teensberg h ar även i 
andra sk rifter skarpt vänt sig mot en sådan 
uppfattning och exem plifierat liknande tillvä
gagångssätt bland såväl fackm än som am atö

rer av betydligt senare å rgångar än Troeh- 
Lund. ”Bonderom antiken” —  fiktionen om en 
urgam m al nationell kultur ä r  alltfö r livskraf
tig, anser han. F örändringar h ar alltid försig
gått om än i skiftande om fattning. Med ut
gångspunkt från  Troels-Lund definierar 
Steensberg vidare vad som h är avses med dag
ligliv. Det ä r kort sagt inte bara en epigon 
boktitel u tan  ett begrepp, ett täcknam n fö r kul
turh istoria  u r etnologisk aspekt.

V ilka tidsperioder som det fullständiga ver
ket kommer a tt om fatta fram går inte. Skild
ringen av ”Dagligliv i D anm ark” börjar med 
de sista 150  åren, säger Steensberg, som mo
tiverar detta tidsval med a tt ”det senest for
løbne årem ål er lettere at forstå end oldtiden, 
skønt denne drager ved sin frem m edartethed.” 
D et nu utgivna bandet behandlar åren 1790— 
1 8 7 0 , en period vars början  och slut historiskt 
m arkeras av respektive u tskiftningen och pen
ninghushållningens genom brott.

H a r  nutidsm änniskan lä tta re  a tt förstå den
na tid  än äldre skeden? Ä r det inte istället så 
a tt 1 8 0 0 -talets dagligliv tack vare insam lat ma
terial och forskningsinsatser blott ä r  lä ttare 
a tt belysa u r olika aspekter än övriga århund
raden? En populär kulturhistoria av den art 
det här ä r  frågan om m åste självfallet bygga 
på redan vunna forskningsresultat. Tendensen 
att gömma undan forskningen ä r dock genom
gående. Man h ar ”søgt at lade tidens mennes
ker selv få ordet” och har ” ikke villet komme 
med nogen lærd pegepind.”

Följande urval bland rubrikerna på de 30 
huvudavsnitten visar hur arbetet disponerats : 
Kvinde og man, H ø jtider i slægtens liv, Fol
ketro, O m kring kirken, Skolelærere, Folke
kunst på land og i by, Klæder, Brøde og straf, 
I butik og på værksted, M ad og drikke, Bon
den i mark, skov og hede. T il søs og i havn, 
Fiskere, och som avslutning D agliglivet og 
sam fundet. 2 4  olika fö rfa tta re  svarar för var 
sitt eller i några fall var sina avsnitt. T ill v a r
je  kapitel hör en litteratu rfö rteckn ing  med 
dels en allmän hänvisning till större arbeten 
som behandlat ifrågavarande äm nesom råde 
och dels källhänvisningar för v arje  trycksida. 
Även om kvalitetsvariationer förekommer är 
helhetsverkan påtaglig tro ts de m ånga fö rfa t
tarna .

M ålet har varit a tt teckna en funktionsdug
lig bild av dagliglivet i olika sam hällsklasser
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i D anm ark under en tidsrym d av 80  år. En så
dan flerdimensionell beskrivning fö ru tsätter 
fö rst och främ st ett konsekvent beaktande av 
de aktuella kulturelem entens u tform ning i tid, 
rum  och m iljö sam t deras inbördes samman
hang. A tt man som utgångspunkter valt både 
olika realgrupper av kulturelem ent och social
g rupper e fte r yrke, kön och ålder h a r bidra
g it till a tt göra läsningen omväxlande sam ti
digt som man i största m öjliga u tsträckning 
täck t dagliglivet i olika sociala skikt genom att 
på detta sä tt nalkas det från  två håll. Som 
situationen nu ä r  beträ ffande m aterial och 
forskning h ar bondem iljön dock blivit det cen
tra la . De inbördes sam m anhangen i folkkul
tu ren  har beaktats genom ett skickligt samspel 
fö rfa tta rn a  emellan. D et fram går också k lart 
a tt förhållandena inte alltid varit ensartade in
om landet. H ur konsekvent den rum sliga aspek
ten  observerats är därem ot svårare a tt utläsa. 
D et kan t. ex. ibland vara  om öjligt a tt avgöra 
om fö rfa tta rn a  genom en ortsangivelse velat 
m arkera a tt det rö r sig om en lokal sedvänja 
eller endast exem plifiera en allmän sådan. De 
an fö rda exemplen ä r  genomgående ordentligt 
tid fästa  och förändringar som skett under pe
rioden h ar noterats. Och dock är det något som 
saknas för att, som Steensberg i inledningen sä
ger, ”billedet, hvis det med et slag blev kaldt til 
live, ville kunne fungere.” De olika dimensio
nerna tid, rum och m iljö h ar väl beaktats var 
fö r sig, men fram ställningsm etoden har inte 
medgivit a tt de också koordinerats.

Metodens läm plighet beror på vilka inten
tioner redaktionen h aft och härvidlag känner 
sig anm älaren något osäker. Om huvudsaken 
v arit a tt ge en så lättläst, fyllig och korrekt 
beskrivning som m öjligt av dagliglivet före
faller den välvald. L äsaren  föres s.a.s. di
rekt in i dåtidens liv och få r på de drygt 60 0  
sidorna veta mycket om hu r det gestaltade sig. 
H ar därem ot avsikten främ st varit a tt på ett 
lä ttfa ttlig t sä tt åskådliggöra kulturm ekaniken, 
m era att förklara än a tt beskriva fo lkkulturen— 
vilket Steensbergs inledning med de där fram 
förda etnologiska aspekterna kan förleda a tt 
antaga —  torde ett populärvetenskapligt arbete 
av annan a r t ha varit effektivare.

B rita  E g  ar dt.

N i l s  G. W o l l i n  : Äggkoppar, ägg-
ställare och äggställ. Engl, summary.
N ordiska museet, Stockholm 1962.
110 s. ill. P ris  kr. 1 6 :— .

V id festm iddagarna på Stockholms slott 
placeras alltid fram för de kungliga kuverten 
en dubbelsidig äggkopp. K ungaparet uttryckte 
för en del å r  sedan en önskan a tt bli orien
terade om dessa kärls ursprung, vilket gav 
professor Nils G. W ollin anledning a tt göra 
en undersökning inte bara av de kungliga ägg
kopparnas historia u tan  också av äggkärlens 
utveckling i allmänhet.

Så gott som alla bordstillbehör h a r under 
årens lopp blivit förem ål fö r vetenskaplig un
dersökning, men underligt nog h ar kärlen för 
äggätande förbisetts, kanske beroende på a tt 
man ansett kärlform en given och konstnärligt 
ointressant. Äggkoppen h ar betraktats på det 
sjä lvklara och till v idare diskussion intet fö r
pliktande sätt som karakteriseras av o rd fö r
klaringen i Ordbok öfver Svenska språket 
1853, där man läser: ”L iten enkom g jo rd  kopp, 
som för beqvämlighet begagnas, n är man äter 
kokta ägg”. D et v isar sig emellertid, a tt ägg
koppens historia inte kan avspisas så lättv in
digt, u tan a tt dess utveckling är både lång 
och intressant.

D et finns exempel på a tt man i Italien  redan 
vid vår tideräknings början  använde sig av 
äggkoppar. Den äldsta bevarade hittades i 
Casa del M enandro i Pom peji i fy ra exemplar, 
u tform ad som en liten silverkalk fäst på en 
brickliknande platta. M an vet vidare, a tt det 
i F rankrike under gotiken fanns speciella kärl 
för ätandet av ägg, men a tt det nuvarande 
franska ordet för äggkopp ”cocqtictier” på
trä ffa s  först under 1500-talet. F rån  detta å r 
hundrade finns också några tecknade förlagor 
till äggkoppar bevarade — elegant m anieris- 
tiska form er bestående av smyckeliknande sil- 
verpostam ent, bärande en liten skål där ägget 
tänktes vila likt en cabochongslipad juvel. 
Ä ggkopparna —  den term  som fö rfa ttaren  
använder på kärl, där ägget placeras stående 
och alltså öppnas från  toppen —  hade sin hög
period under 1700-talet. F rankrike tycks fram 
för allt varit det land där äggkärlen fick fo r
men av en liten pokal på rund fot och således 
var g jo rda för stående ägg. Det berättas, att
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Ludvig X V  hade en passion för ägg och a tt han 
utövade som en sällskapskonst sin skicklighet 
a tt slå toppen av sitt ägg med ett enda slag till 
hovets stora beundran. E tt par silveräggkoppar 
från  1730-talet, g jorda av en Parisguldsm ed och 
dekorerade med utsökt graverade rocailler i den 
tid iga rokokons stram a grace, v isar a tt stor 
konstnärlig möda lades ned på dessa ting. In te 
bara ädelmetall användes som m aterial utan 
givetvis också porslin från  de ledande franska 
fabrikerna. I  Sverige omnämnes äggkoppar 
för första gången i ett inventarium  från  T ull
garn  på 1720-talet. De beskrives vara  av ”oäkta 
porslin”, men hu r de såg u t vet m an inte. Ä gg
koppar för stående ägg av ädelmetall tycks ha 
varit ovanliga i v å rt land ; fö rfa tta ren  näm ner 
endast ett exempel av silver från  1700-talets 
slut.

Den grupp som i boken samlats under beteck
ningen äggställare karakteriseras av a tt kärlen 
är dubbelsidiga, bestående av ett skaft med två 
motstående skålar, en oval avsedd för ett ligg
ande ägg och en rund för ett stående. I 1700- 
och 1800-talens produktion i Tyskland, Ö ster
rike och också i N orden överväger denna typ, 
använd så a tt ägget placerades liggande i den 
ovala skålen och öppnades från  sidan, medan 
den runda skålen bildade foten. Tyska barock
m ålningar med stilleben visar små avlånga skå
lar med liggande ägg, kanske en föregångare 
till äggställarnas ovala parti. T avlorna visar 
också, a tt man doppade smala brödstrim lor i det 
löskokta ägget. F ö rfa tta ren  näm ner a tt denna 
sedvänja fo rtfarande förekommer utomlands 
och jag  vill parentetiskt tillägga, a tt jag  själv 
som barn lärdes a tt äta ägg med brödstrim lor 
enligt en gammal sed från  min farm ors hem.

De allra vackraste exemplen på dessa dub
belsidiga äggkoppar eller äggställare u tfördes 
under senbarockcn i A ugsburg dekorerade med 
rytm iska slingor i Laub- und Bandelwerk. I de 
ren t personliga besticken — M undzeug —  som 
blev särskilt vanliga under 1700-talet fram för 
allt i Tyskland, ingick också äggkoppar av den 
dubbelsidiga sorten. Personliga bestick h ar 
gam la anor och det tidigaste svenska exemplet 
på ett kungligt sådant ä r  E rik  X IV  :s kniv och 
sked m ärkta med E R  och en vase. F ö rst på 1700- 
talets m itt tycks de personliga kungliga bestick
en i Sverige utökats med ett äggkärl. Lovisa 
U lrika lät hovjuvelerare F ran tz  Bergs tillverka

en ”äggståndare” som komplettering till sitt 
em aljerade guldbestick. I början av nästa sekel 
har tydligen en förändring ägt rum i Sverige 
i sättet a tt äta ägg. Silversmeden P ehr Zethe- 
lius lanserar vid denna tid en typ, där den runda 
skålen förses med huvuddekoren medan den 
ovala delen utform as som en slät fot. Ä gget 
placerades då i den runda behållaren och öpp
nades från  toppen på franskt vis. V år nuva
rande konungs äggställare, som är g jo rd  av 
G ustaf Folcker d.ä. på 1820-talet, är av denna 
typ, med skaftet u tform at som en lyra i tidens 
dekorativa stil. D et verkar således som om ägg
koppen för stående ägg, som alltifrån  renässan
sen dom inerat i Italien och F rankrike, inte sla
g it igenom i Sverige förrän vid 1800-talets 
början. Men traditionen bjöd a tt man in te tog  
steget fullt u t utan behöll den tyskinfluerade 
äggställarens ovala del som fot.

D et tred je  och sista avsnittet i boken behand
lar äggställen, de speciella kärl, vari äggen ser
verades. D et blir en kavalkad av stilhistoriens 
alla skiftande form er från  Hildesheim fyndets 
silverskål med drivna ovoida bucklor till manie- 
ristiska förlagor, där äggen tecknas hängande 
som kokonger mellan m askaroner och voluter, 
över till barockens och rokokons färg rika  fa- 
jansställ fö r a tt sluta med det borgerliga 1800- 
talets trygga värphöna i keramik.

Som alltid när man behandlar ett fö ru t snålt 
beskrivet m aterial vill man ha med så m ånga 
belysande exempel som möjligt. Svagheten blir 
då ofta  a tt de stora lin jerna och översikterna 
saknas. L äsaren av denna bok har ibland 
svårt a tt orientera sig bland de rikhaltiga 
exemplen för a tt få en helt klar bild av utveck
lingen. Uppdelningen i äggkoppar och ägg
ställare ä r kanske nödvändig och betingad av 
både form ala och funktionella skäl, men båda 
ä r  typer av kärl för äggätande och man saknar 
en sam m anfattning, kronologisk och ku ltu r
historisk, om äggkärlens utveckling. Den kunde 
ha varit helt kort, repeterande förut givna upp
gifter, men som det nu är få r man leta i de 
båda huvudavsnitten för a tt få en uppfattn ing  
om n är den eller den typen dyker upp i histo
rien eller vilken typ som ä r  vanligast i olika 
länder etc. In tressantast i m itt tycke är det av
snitt som behandlar de dubbelsidiga äggkoppar
na eller äggställarna. Form en ä r  originell och 
typens användning i ”M undzeug” av tysk typ
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g ö r sorten  y tterligare fantasieggande. Det 
näm nes a tt dessa personliga bestick uppkommit 
for a tt skydda den kungliga personen mot för
g iftn ing . Kanske det skulle fö rt u tan fö r ram en 
för ämnet, om ett större utrym m e ägnats en 
u tfö rligare  behandling av den fascinerande fö
reteelse som de separata besticken och kuver
ten  för fu rstliga personer utgör. F ör m oderna 
m änniskor kastar dessa ”M undzeug” ett blixt
lju s  över realiteter, som i gam la tider kunde 
v ara  nog så viktiga a tt skydda sig emot och 
som nu endast lever kvar i de ceremoniella 
p rydnaderna på e tt kungligt festbord. In tre s
san ta jäm förelseobjekt finner man exempelvis 
i den franska ”cadenas”, som var en bricka 
med en förvaringslåda fö r besticken. I  franska 
förlagor frå n  barock och rokoko finner man 
o fta  förslag  till ”cadenas” . Äggkoppar därem ot 
tycks i F rankrike  inte h ö rt ihop med besticken 
fö r strik t personligt bruk som fallet var i tyska 
M undzeug-uppsättningar. Nationalm useum  har 
i sin ornam entsticksam ling flera in tressanta 
exempel på äggkoppar från  olika tider. E n 
mycket tidstypisk förlaga finner man där i J. J. 
H eiglens förslag  till en kom plett uppsättning 
i senbarockt silversmide, om fattande skrivupp- 
sats, toilettservis och bordskuvert, där en liten 
elegant äggställare ingår. L ustig t nog är den 
tecknad med den ovala skålen som fot och tycks 
alltså vara avsedd fö r ett stående ägg.

D et h ar krävts stor energi av fö rfa ttaren , då 
han beträtt detta jung fru liga  område, a tt finna 
det svårfångadc m ateria let i m useernas m aga
sin, i förlagor dolda bland allmängodset i över- 
siktsarbeten och ornam entsticksam lingar eller 
a tt i sam tida skildringar fånga upp de anm ärk
ningar som kunnat belysa äggkoppens historia. 
B ara  en blick på m useernas sam lingar av små 
koppliknande kärl ä r  onekligen förvirrande. 
V ad har v arit saltkar, supkoppar, sorbetkoppar, 
kärl för apoteksbruk, ögonglas, koppar fö r kos
metika etc? F ö rfa tta ren  h ar v arit en sträng  
botanist vid exam ineringen av alla dessa fö re
mål. M an har en känsla av a tt v arje  förem ål 
som behandlats i denna bok noga undersökts 
och att en mängd kärl, som fö ru t oriktigt upp- 
givits vara äggkoppar, nu getts sin rik tiga funk
tion. N ordiska m useet kan lägga ännu en v är
defull bok till sin serie av lättlästa, instruktiva 
och vackert illustrerade sk rifter.

E va  Nordenson

J a n - Ö j v i n d  S w a h n  : Jubelfest. N åg
ra  notiser till guld- och silverbrÖllops- 
firandets historia. Cygnus förlag, 
Lund 1963. 104 s. ill. P ris  k r 14:— .

E n och annan notis — med eller u tan foto
g ra fi — på dagstidningarnas fam iljesidor v itt
nar, m itt i skilsm ässornas tidevarv, om äkta för
bund som hållit i ett kvarts eller ett halvt se
kel. A tt guld- och silverbröllop alltjäm t ä r  le
vande sed, visar även etikettböckerna (t.ex. 
M arius W ingård, Så g år det till Í umgänge och 
sällskapsliv, 1937 och senare uppl.; M aud Ad- 
lercreutz, V isst g år det an, 1952). M edan dessa 
söker ge en mall för hu r festseden bör eller kan 
gestalta sig vid dylika tillfällen hos en obekant 
läsekrets, h a r  folklivs forskaren a tt redovisa 
praxis i bestäm da samhällsskikt, länder och 
tider. A tt våra folklivsarkiv saknar m aterial 
härom  visar, hur ensidigt m an v arit inriktad 
på allmogeseden och i hu r hög grad  man för
summ at den borgerliga festseden, till vilken 
silver- och guldbröllopsfesterna nu huvudsak
ligen hör.

N är docenten Jan-Ö jvind Swahn tag it upp 
dessa jubiléers historia till behandling, h ar han 
em ellertid inte u tgått från  samtids- eller den 
äldre nutidsseden, u tan börja t från  grunden och 
tecknat festsedens historia ifrån  dess sydtyska 
ursprung under 1500-talet och dess senare 
spridning i E uropa och Sverige. D et ä r  förvis
so m indre vanligt a tt på detta översiktliga sätt 
få en festsed undersökt i ett så v itt samman
hang. Swahn h ar därvid fram förallt begagnat 
sig av två källor : ordböckerna — å t term ino
login ägnas ett särskilt avsnitt — samt de små 
s.k. personverserna som trycktes vid (eller 
först efte r? ) jubelfesterna. H uvudsakligen ge
nom dessa h a r  förf. kunnat karte ra  sedens u t
bredning i Tyskland före 1700 och i Sverige 
före 1800. A rbetet a tt gå igenom dessa små- 
tryck h ar lönat mödan, då de enskilda uppgif
te rna  givit tydliga upplysningar om vem som 
hållit jubelfester, vederbörandes sam hällsställ
ning och givit underlag för diskussioner om 
kontaktfält etc. F ö rf :s  uppfattning a tt seden 
spritts från  Tyskland till Sverige ä r  betryg
gande underbyggd, och hans hypotes a tt herrn- 
hu tarna m edverkat vid spridningen är intres
sant, om man än kan tycka, att spåren bort va
ra  än tydligare i Sydsverige.
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Sam tidigt som Swahn givit en nyttig påm in
nelse om personversernas betydelse för folk- 
livsforskningen, ( j f r  även den tidigare skriften  
I glädje och sorg. Personverser från  Kongl. 
A m iralitetsboktryckeriet i K arlskrona 1729— 
1799, 1963) h ar denna källa dock i väl hög grad 
fått prägla hans fram ställning av jubelfesten. 
Så magert, som förf. menar, a tt m aterialet ä r 
från  1800-talet, synes mig ej vara fallet. F ö rf  :s 
enda belägg ä r Bengt Nordenbergs m ålningar 
från  Villands härad  i Skåne och Blekinge av 
den kyrkliga akten, respektive det följande 
samkvämet, vilka liksom övriga Diisseldorf- 
m ålningar ä r  pittoreska, men vars sakfram ställ
ning ingalunda alltid är pålitlig.

A tt silverbröllopet kunnat firas med en kyrk
lig akt även på i 8 oo-talet i vårt land, visar 
F .W . von Schuberts fram ställning av guld- och 
silverbröllop (Sw eriges kyrko-förfa ttn ing  och 
lärow erk 2, 1825, s. 67). M ot bakgrunden av 
sedens utbredning i Tyskland är det förklarligt, 
a tt ju st tysken Schubert redogjort för högtid
ligheten. Silverbröllopet h ar även få tt sin litte
rä ra  behandling i Bottigers En m ajdag i W ä- 
rend (1843), där det utgör ramen för hela skå
despelet. H ögtiden är h är förlagd till hemmet, 
men ännu så sent som den 2  juli 1880 firades 
ett guldbröllop i Ö stra L jungby i nordvästra

Skåne av den kände klockaren och riksdags
mannen Sven Rosenberg och hans maka. E tt 
hundratal gäster med brudparet i spetsen och 
guldbruden klädd i m yrtenkrona och slöja tå 
gade därvid från  klockaregården in genom kyr
kogårdsgrindarna och under orgelm usik upp 
till a ltare t (E n  dagbok ligger öppen. U td rag  
u r dagbok och brev utgiven av Sven Rosen
bergs sonson E. Rosenberg, 2 uppl. 1942 s. 133).

De av Swahn från  kontinenten omnämnda 
presenterna h ar även förekommit hos oss. 
Schubert omnämner, a tt man överläm nade skal
destycken (hade m an slutat a tt trycka dem i 
början av 1800-talet?) och a tt underlydande vid 
den o fta  flera  dagar långa festen kunde begå
vas med biblar. I En m ajdag i W ärend lå ter 
Bottiger silverbrudgum m en bli begåvad med ett 
par präktiga kärrh ju l ! I borgerliga kretsar f in 
ner man liksom på kontinenten, hu r m etallsym 
boliken återspeglats även i brudens klädsel och 
de gåvor hon vid detta tillfälle fick m ottaga. 
Nordiska museets utställning T radition  och nu 
tid antyder även, a tt det finns ett föremålsbe- 
stånd i anslutning till dessa fam iljejubileer, 
som ä r  värt a tt uppmärksamma vid studiet av 
jubelfestens historia.

N ils-A rrid  Bringcus
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E. E. L a r s s o n  : Swedish commentators 
on America 1638—1865. An annotated list 
of selected manuscript and printed mate
rials. Utg. av The New York public libra
ry och The Swedish pioneer historical 
society, Chicago. New York 1963. 139 s.

Med föreliggande publikation har forskningen rö
rande svenskheten i Nord-Amerika tillförts ett syn
nerligen värdefullt hjälpmedel. Förf. har samman
ställt en förteckning över nära 700 dokument — 
brev, dagböcker, reseskildringar, officiella rappor
ter, som belyser svenskars liv och verksamhet i Nya 
Världen och deras uppfattning om landet alltifrån 
grundandet 1638 av den svenska kolonin nära Wil
mington i Delaware till inbördeskrigets slut och 
Lincolns död. Det är en av allt att döma mycket 
sorgfälligt gjord kompilation ur arkiv och bibliotek 
såväl i Förenta staterna som i Sverige. Dokumenten 
ifråga är ordnade i bokstavsföljd efter författare 
och vart och ett är försett med en kort sammanfatt
ning av innehållet. Till förteckningen hör ett appen
dix med namnen på författarna i kronologisk ord
ning alltefter deras ankomst till Amerika och ett 
personregister, som hänvisar till dokumentens num
mer i förteckningen.

Förf. till Swedish commentators är svenskättling 
och hon dedicerar sitt arbete till sin avlidne fader, 
av vilken hon först hörde skildringen om den svens
ka bosättningen i Delaware på 1600-talet. Hon är 
knuten till East Strundsburg state college i Pennsyl
vania och har som Konung Gustaf V-stipendiat vid 
The American-Scandinavian foundation beretts till
fälle att under halvannat år bedriva studier i svenska 
arkiv och bibliotek.

I ett företal lämnar förf. en översikt av förteck
ningens innehåll med framhävande av de mest be
tydande svenska rapportörerna i Nordamerika under 
olika tider. Icke blott för svensk utan även för ame
rikansk forskning bör arbetet ha betydelse, efter
som det redovisar förut delvis okänt material be
träffande Förenta staternas historia. Man finner här 
brev och rapporter från prästmän, som sökte vinna 
indianerna för den lutherska tron, kritiska kom
mentarer till det amerikanska befrielsekriget av del
tagande svenska officerare, svenska diplomaters de

pescher angående kriget med England 1812, med 
Mexiko 1846—1848 och slavkriget 1861—1865. Vi
dare återfinner man en intressant och gripande dag
bok i manuskript, vilken förts av en svensk även
tyrare i Kalifornien några år före den stora guld- 
ruschen, samt brev från emigranter under amerika- 
feberns dagar vid mitten av 1800-talet.

M. L.

Från Sommabygd till Vätterstrand. Sjun
de samlingen. Hembygdsverk. Utg. av 
Tranås hembygdsgille genom E l is  K åg én  
och B en g t  L u n d b e r g . Linköping 1963. 
230 s., ill. Pris kr. 12:—

Liksom de föregående delarna av detta verk — 
den första utkom 1942 — innehåller denna del flera 
uppsatser av kulturhistoriskt intresse om trakten 
mellan sjöarna Sommen och Vättern, Sommabygden 
och Holaveden. Sålunda redovisar Jean Silfving i 
uppsatsen Gripenbergs sätesgård sina ingående 
forskningar i godsets historia. Särskild uppmärk
samhet förtjänar kapitlet om den Wittingska släk
tens insatser framför allt på jordbrukets område.

Den alltjämt oskiftade lilla byn Tubbarp i Lom- 
maryds socken presenteras av Sigurd Erixon. Carl 
Fries har besökt Knutingarp, det forna komminis
terbostället i Säby socken, där han bott några år un
der sin barndom. Efter femtio år har han nu åter 
gått sin gamla skolväg till Tranås och konstaterat 
landskapets snabba förvandling. Elias Wessen läm
nar ett bidrag till tolkningen av namnet Rök och an
ser det osannolikt att det funnits mer än en runsten 
i Rök. Han ger också en förklaring till en av de mest 
centrala frågorna i Rökstenens problem.

En kort presentation av Jönköpings län och av 
Östergötland lämnas av respektive länschefer. Norra 
Vedbo kontrakt presenteras av biskop Ragnar Ask
mark och Tranås stad av redaktör Gunnar Schön- 
berg. Dessa översikter är översatta till engelska och 
tyska liksom texten till de färgbilder, med vilka bo
ken inleds. Den avslutas med ett fullständigt förfat
tar- ortnamns- och personregister.

K.S.
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Frän Gästrikland, Årsböcker 1959—1963. 
Gästriklands kulturhistoriska förenings 
meddelanden. 1959, 288 s. ; 1960, 176 s. ; 
1961, 171 s.; 1962, 227 s.; 1963, 179 s., 
samtl. ill.

A tt vara redaktör för en kulturhistorisk årsbok är 
väl sällan en enbart angenäm syssla. I de flesta fall 
utkommer den på hösten — den tid som på många 
museer är den mest intensiva med växlande utställ
ningar och besökstoppar. Den kräver mycket arbete 
och noggrann planläggning. Ofta har den ett alltför 
begränsat spridningsområde och kroniskt dålig eko
nomi. Den är dessutom svår att utnyttja för en bre
dare publik, vilket väl delvis hänger samman med 
att årsboksfloran är rik och därför svåröverskådlig. 
Det är då inte underligt att många, i varje fall un
der pressad förberedelsetid, ser redaktörskapet som 
en plåga och årsbokens död som en befrielse.

Men trots detta fortsätter böckerna att komma ut 
och redaktörerna framhärdar. Och detta beror väl 
inte enbart på den föreskrift om skyldighet att göra 
sitt område känt, som ingår i instruktionerna för 
många museitjänster i landsorten. I själva verket är 
årsboken ett fint instrument att spela på. Den 
kan stimulera forskningen och bör redovisa dess re
sultat, den kan också vara opinionsbildande och väc
ka debatt. Först och främst skall den väl, då den är 
knuten till ett begränsat geografiskt område, be
handla ting som har anknytning till denna bygd. Men 
därför behöver den inte vara provinsiell och sakna 
allmänt intresse.

En årsbok kan innehålla artiklar i vitt skilda äm
nen. Den kan också då och då behandla ett bestämt 
tema (en föremålsgrupp, ett geografiskt område), 
den kan också någon gång rymma ett enda större 
arbete av allmänt intresse. Årsböckerna Från Gäst
rikland 1959—63 ger bra exempel på dessa olika re- 
digeringsprinciper.

Årgång 1959 av denna bok upptas, förutom av 
föreningsmeddelanden, av ett större bidrag : P. Nor
bergs Gästriklands hyttor och hamrar. (Arbetet in
går även i Blad för bergshanteringens vänner, där 
tidigare författarens Ångermanländsk järnhan
tering (1952), Hälsinglands järnverk (1956) och 
Forna tiders järnbruk i Norr- och Västerbotten 
(1957) publicerats.) I Gästriklands hyttor och ham
rar behandlas (liksom i Norbergs övriga här nämnda 
arbeten) varje bruk för sig. Norberg redogör mer 
för de faktiska förhållandena än analyserar orsaks
sammanhangen. Detta gör att man inte alltid får så 
klar uppfattning om huvuddragen i bygdens järn

historia. Trots detta är arbetet mycket användbart 
och nyttigt. Skada bara att det inte försetts med per
son- och ortsregister.

Gästriklands ledande ställning inom svensk järn
hantering sätter också sin prägel på övriga här om
nämnda nummer av Från Gästrikland. I årsboken 
1960 skriver Carl Björk om Sandviken och dess fö
regångare, Högbo bruk, som ju på ett föredömligt 
sätt satts i stånd och öppnats för allmänheten av 
den nuvarande ägaren, Sandvikens stad. Boken in
nehåller dessutom artiklar om det s. k. Operahuset i 
Gävle.

Från Gästrikland 1961 ägnas helt åt bergsbruket 
med artiklar om Högbo bruk och Sandviken. Gärna 
stannar man inför framlidne disponenten K.F. Gö
ranssons rika minnen från en helt omdanande epok 
inom svensk järnhantering. Det utsökta bildmate
rialet höjer ytterligare memoarernas kulturhistoriska 
värde. I samma nummer av årsboken ingår också ett 
sammandrag av Richard Ringmars lic. avhandling 
Bergsmän i bergslag. Man hade gärna sett den åter
given i sin helhet.

I Från Gästrikland 1962 behandlar Sven Lund
kvist och Birgitta Odén handeln i Gävle under 1500- 
talet. En upplysande artikel är Hasse Petrinis Arki
valier rörande Gästrikland i Härnösands landsarkiv. 
Andra bidragsgivare är bl.a. Gunnar Hobroh, Sver
ker Jansson och Erik Brännman, som i en omfångs
rik och initierad uppsats skriver om Gästriklands 
kulturhistoriska förening under 100 år. Årsboken 
avslutas med ett något svåröverskådligt systematiskt 
register över föreningens årsbok och andra publika
tioner. Föreningens jubileum saluteras även i 1963 
års skrift, där Sigurd Curmans högtidstal vidjubile- 
umssammanträdet publiceras. Till bygdens järnhan
tering anknytes i några artiklar som bl. a. behandlar 
träkolstillverkning. Dessutom innehåller boken två 
artiklar om Åsundabygden samt en förteckning över 
litteratur som berör denna trakt. William Erikssons 
i tabeller redovisade inventering av fäbodar i Gäst
rikland är kanske skriftens värdefullaste bidrag.

Från Gästrikland utges av Gästriklands kultur
historiska förening. Redaktör för årsböckerna 1962 
och 1963 är Erik Wikén, för övriga här nämnda 
nummer Folke Hedblom. Av Erik Brännmans redo
görelse för föreningens historia framgår, att utgiv
ningen av årsboken de senaste decennierna medfört 
ekonomiska svårigheter för föreningen. Men det 
framgår också klart, att föreningen ser utgivningen 
som en av sina viktigaste uppgifter.

O . I .

U nivers ite tsb ib l io teket
1 7 .  A Í I 6 1 9 G 4  

L U N D


